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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, vă aşteptăm 
în Micro 19

”Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 
12 mai, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm la chioşcul nos-
tru din Micro 19, la capătul 
troleului 102, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartier. 

Cam alunecoasă, doamna Şuteu? Sigur, minis‑
trul nu putea declara de pildă, în discuţia de la 
PRO Tv despre starea şi intenţiile Ministerului 

Culturii, că va profita că acea capodoperă-simbol 
pentru creaţia românească, Cuminţenia Pământului, 
oricum n-ar putea fi scoasă din ţară. Sper că nu 
gândeşte aşa, căci şi nava „Libertatea”, fostul yaht 
naval regal „Luceafărul”, era în patrimoniu 
atunci când a fost scoasă „niţel” şi dusă a fost! 
Doamna n-a ştiut nici cum s-or aduna milioa‑
nele de euro, din subscripţie publică, când nu 
vedem de pildă, pe televiziunea publică, că de 
aia-i publică, un apel de tipul celui atât de efi‑
cient pe vremea lui V. A. Urechia: „Daţi un leu 
pentru Ateneu!” Şi dacă statuia rămâne, dar 
într-o colecţie închisă ochiului public?! Poate 
că-i mai bine că e reţinută doamna ministru 
Corina Şuteu, oricum mandatul e scurt, poate tace 
şi face.

Am remarcat totuşi ştirea: oraşele culturale vor 
avea cinematografe de artă. La Galaţi n-am avut par‑
te niciodată de o Cinematecă, instituţie întotdeauna 
cu public credincios şi avid, altul decât cel de mall. 
Necesar într-un oraş, scuzaţi de expresie, cultural. 
De altfel, nu am încredere că se va realiza promi‑
siunea ministrului privind susţinerea cinematografiei 

noi, apreciată în Occident. Entuziaşti gălăţeni au re‑
alizat un lung metraj cu 2.000 de euro, nu cu mili‑
oanele necesare – ce bine-ar prinde ajutorul CNC, 
de a atrage parteneri într-un acţionariat; deja este o 
bancă interesată să investească în producţie. Vor fi 
„fonduri de investiţii, prin intermediul băncilor, să se 
poată investi bani în filme ca şi cum ai cumpăra acţi‑

uni”, dar nu ne spune cum se va vinde apoi producţia. 
Cum încearcă să deschidă şi cinematografe, măcar 
pare o viziune coerentă. Poate ministrul chiar ştie 
ce spune: fost secretar de stat în ministerul Culturii, 
Corina Şuteu a fost director al ICR New York, s-a 
implicat în modificarea Legii Cinematografiei, a lu‑
crat la UNITER şi este recomandată chiar de către 
ministrul demisionar, debarcat cam brusc. Cu facul‑
tate de filologie, cu Mastere Spécialisé Européen en 

Management des Entreprises Culturelles la Dijon, în 
´91, cu experienţă şi în politici UNESCO şi, mi se 
pare interesant, cu o contribuţie la un studiu despre 
mobilitatea artiştilor în Europa, a organizat festivaluri 
de film, a fost în comitetul de conducere al Informal 
European Theatre Meeting… Păi, de multe ori mi‑
niştrii nici nu există, le fac treaba grea secretarii de 

stat, aşa că acum putem vedea partea nevăzută 
a icebergului. Mi-a plăcut să aflu şi că oameni 
pe care i-a “crescut” acum vreo două decenii 
au ajuns acum să însemne ceva în în ţară şi 
străinătate, buni să ofere ajutor. Dar poate că 
ministrul cu mandat prescurtat n-o să apuce 
să ne dezamăgească acolo unde ne pricepem 
şi singuri să ne dezamăgim. Notam că vrea să 
deschidă cinematografe (şi, bănuiesc, interesul 
nu se va opri doar la săli) exact în „oraşe pilot, 

în afara de cele declarate capitale culturale europene”, 
oferind patronajul ministerului în proiecte europene: 
Brăila, Craiova, Iaşi, Timişoara. Păi, atunci când 
Brăila s-a agitat pentru titlul de oraş cultural euro‑
pean, noi am zâmbit, iar când brăilenii ne-au poftit să 
jucăm împreună un astfel de pol cultural, am ridicat 
din umeri, deşi multe instituţii desfăşoară schimburi. 
Ca să ajungi sus, trebuie măcar să te ridici de jos! 
Dar, spre deosebire de Galaţi, Brăila e locuită! 

Scuzaţi de expresie, 
„cultural”! 
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viaţa liberă

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Joi, vă aşteptăm în Micro 19

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului, pentru a 
afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. 
Astfel, joi, 12 mai, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul nos-
tru din Micro 19, la capătul troleului 102, să ne spuneţi ce vă nemulţu-
meşte şi să le sugeraţi autorităţilor ce trebuie făcut în cartier.

Străjerul gării
Soldatul care simbolizează Reîntregirea

Valoroasa statuie de bronz a soldatului de la gară este realizată de 
sculptorul Dimitrie Măţăuanu, în anul 1926. Pe soclul, acum gol, ar fi 
trebuit să fie montat un simbol al Reîntregirii Ţării, însă sculptorul s-a 
sinucis înainte de a finaliza lucrarea. Conform proiectului, monumen-
tul urma să cuprindă basoreliefuri laterale cu scene de război şi un 
obelisc din bronz reprezentând România Mare.

Una dintre cele mai impor-
tante intrări în oraşul Galaţi 
îţi deschide o privelişte pli-

nă de contraste. Un amestec de 
stiluri arhitecturale, cel mai des 
neînţelese, „se aruncă” în ochii ce-
lor care păşesc pentru prima dată 
în cartierul Gării. Tot peste ochii 
călătorului „se revarsă” şi străzile 
sufocate de gropi, praf sau noroi 
(în dependenţă de anotimp), câ-
teva blocuri mai arătoase, dar şi 
„case” cocoţate deasupra gara-
jelor, chioşcuri ruginite şi edificii 
abandonate, cândva construite 
cu mult elan de autorităţi.

 În cartierul Gării, nu se mai 
simte amprenta celui care l-a mo-
dernizat la sfârşitul secolului XIX 
- primarul-prinţ Moruzi. Parfumul 
vremurilor care l-au făcut o zonă 
selectă s-a risipit. Până şi statuia 
eroilor Primului Război Mondial 
rămâne neobservată, în tot ames-
tecul de paradoxuri specifice 
Galaţiului.

 Am ajuns în   cartier, pentru 
a discuta cu locuitorii din zonă, 
joia trecută, în jurul orei 9,00. 

Am observat că, pe uşa Gării, cel 
mai des se intră şi foarte puţin se 
iese. Văzând ritmul trepidant cu 
care se vindeau bilete doar „dus”, 
m-am întrebat dacă gălăţenii fug 

spre oraşe mai vii. Răscolisem în 
toate ascunzişurile cartierului, în-
cercând să aflu dacă au fost rezol-
vate problemele despre care au 
scris colegii noştri, după vizita din 

vara anului trecut. Câţiva locatari, 
supăraţi inclusiv pe noi, pentru că 
„batem clopotul cu pixul” (atât ne 
permit atribuţiile), şi-au mai spus 
o dată nemulţumirile. Domnii şi 

doamnele cu care am discutat 
locuiesc în cartier de zeci de ani 
şi i-au văzut evoluţia, dar cel mai 
des involuţia.

„S-a turnat o mână de asfalt, 
s-au amenajat câteva parcări, s-a 
reparat o stradă şi s-a încrercat o 
modernizare a Gării... Cam atât s-a 
făcut, în zeci de ani. Problemele 
grave ale cartierului au rămas 
pe hârtie, nerezolvate. Sesizările 
locatarilor de aici au ajuns pe la 
birourile autorităţile, însă foarte 
greu se mişcă trenul spre noi”, 
ne-a povestit Elena Costache.

 Într-un cartier situat în centrul 
oraşului (nu-ţi ia mai mult de cinci 
minute să urci dealul până în stra-
da Al. I. Cuza, iar apoi să păşeşti 
pe Domnească), te simţi revoltat 
când te împiedici în pământ des-
fundat, pietriş, cu noroaie când 
plouă, mizerie şi lanuri de bălă-
rii. În zilele mai ploioase, cum a 
fost joia trecută, peisajul pare, 
într-adevăr, unul lipsit de vitalita-
te. Vezi un cartier care „se varsă” 
spre Dunăre, aşteptând, în acelaşi 
timp, colacul de salvare.

Reportaj în zona oraşului din care mai mult se pleacă 

Gălăţenii din Gară 
aşteaptă schimbări vitale 

în cartier
[ Străzi neasfaltate, bălării până la brâu, noroi şi multe promisiuni de campanie

Modernizată la exterior, slută în interior

Viaţa pe peronul tristei gări  
de la Galaţi

La prima vedere, Gara CFR pare 
o clădire modernă, iar când te apro-
pii de uşa de la intrare te aştepţi ca 
lucrurile să funcţioneze ca la carte. 
S-au cheltuit 150 de milioane de 
lei pentru lucrări, însă, ghinion, 
constructorul a intrat în faliment... 
Vechea poveste.

 Iniţial, te opreşti în faţa unei uşi 
automate. Vezi că nu se deschide şi 
încerci să dai din picioare, sperând 
că va fi trimis un semnal care o ac-
tivează. Dar, surpriză! Din spate te 

strigă cineva care îţi arată o uşiţă, 
în lateral, pe care poţi intra. Aerul 
proaspăt al modernismului nici nu 
adie în interior. Poţi să te uiţi mult 
şi bine la scările rulante, că tot nu 
se mişcă. Aşa că mai bine te aşezi 
pe un scaun ros de multă vreme şi 
îţi aştepţi trenul. „Înainte, gara era 
plină, erau navetişti. Acum, este 
capăt de linie şi investiţia nu prea 
şi-a avut rostul. Arată bine la exte-
rior, dar sunt puţini călători. S-a in-
vestit mult în scările acelea rulante, 

dar zadarnic. Puteau fi făcute nişte 
scări normale”, a precizat Dumitru 
Albescu.

 Ca să ajungi pe peroane, treci 
printre nişte panouri învechite, 
vopsite într-un albastru şi galben 
spălăcit, puse parcă de mântuială şi 
pe un pod din lemn, obosit de paşii 
călătorilor. Liniile căii ferate sunt nă-
pădite de buruieni, de parcă gara ar 
fi nefuncţională. Puţine izvoare ne 
mai spun astăzi începutul istoriei 
gării. Nici măcar oamenii din zonă 
nu-i cunosc trecutul. Câteva surse, 
din arhive, ne povestesc faptul că 
a fost bombardată în 1944, deve-
nind mai târziu unul dintre ultimele 
proiecte ale epocii lui Ceauşescu. 
Lucrările de execuţie au avut ne-
numărate sincope, termenul pro-
gramat pentru finalizarea acestora 
fiind anul 2013. Din păcate, nici în 
2016 obiectivele autorităţilor nu 
s-au realizat, gara rămânând la fel 
de tristă.

Parcuri, canalizări, garaje şi parcări

Poveste despre ce 
nu mai este  
în cartier

Greu de închipuit că în 
Galaţiul secolului XXI mai există 
cetăţeni care nu au toate utilită-
ţile. Unii oameni care locuiesc în 
zona dintre Gară şi Port încă nu 
au dreptul la o viaţă civilizată. 
„Până acum, erau câteva fami-
lii care nu aveau apă potabilă. 
Luam tocmai de sus, de pe stra-
da Al. I. Cuza. Această problemă 
s-a rezolvat, însă mai exista una, 
destul de gravă. Sunt câteva 
case, situate mai jos decât stra-
da, fără canalizare”, ne-a povestit 
Dumitru Albescu.

Singurul parc,  
năpădit de buruieni

Dacă vrei să stai pe o ban-
că în cartierul Gării, nu ai prea 
multe opţiuni, mai exact ai una 
singură. Unicul parc din zonă se 
află pe strada Maramureş, în faţa 
blocurilor ANL. Culmea, aces-
ta este plin de buruieni. Iarba a 
crescut până la brâu, încât nici 
băncile nu se mai văd. Se pare 
că mâna angajaţilor Ecosal nu a 
trecut de multă vreme prin zonă, 
iar bălăriile din parc cresc cu re-
peziciune. „Locuiesc în cartier de 
când eram mică. Niciodată nu ai 
avut bănci pe care să stai afară. 
S-a făcut parcul acesta pentru 
copiii de la ANL-uri, dar este de 

toată ruşinea”, ne-a spus Elena 
Costache.

Mici monştri de cartier

Despre povestea garajelor 
suprapuse s-a tot scris în ziarul 
nostru. Aceste construcţii îţi sar 
imediat în ochi, dacă te plimbi 
pe strada Davila. Locatarii nu 
sunt împotrivă să fie demola-
te, dar le este frică să nu rămâ-
nă cu o „pomană” din partea 
Primăriei - grămezile de moloz. 
„Proprietarii puteau fi somaţi 
să treacă în legalitate, să facă 
un design propus de Primărie. 
De dărâmat este uşor, dar nu 
se face nimic în loc. După ce 
se dărâmă, rămâne o grămadă 
de moloz”, ne-a explicat Chirilă 
Costel. Totodată, bărbatul con-
sideră că se fac prea multe par-
cări şi nu se plantează niciun 
copac. „Eu sunt proprietar de 
maşină şi văd că la noi în cartier 
sunt suficiente parcări. Eu, per-
sonal, aş face gropi şi aş plan-
ta copaci, numai să se asigure 
udatul de către autorităţi. Între 
garaje şi blocuri am pus noi co-
paci. Primăria nu a făcut abso-
lut nimic. Chiar în faţa garajelor 
s-ar putea face ceva, pentru că 
este suficient spaţiu”, a com-
pletat locatarul.

Numărătoare de gropi

Craterele de pe străzi -  
povară grea pentru locatari

Dacă strada Gării s-a asfaltat, 
iar  atunci  când  te   deplasezi  
într-un mijloc de transport nu ţi 
se mai zdruncină toate încheie-
turile, celelalte străzi şi trotuare 
plâng măcinate de gropi. Cu cât 
te apropii mai mult de Viaduct, 
cu atât descoperi mai bine chinul 
locuitorilor din cartier. Bordurile 
trotuarelor sunt sfărâmate, aleile 
s-au afundat sub povara propriei 
greutăţi, dar mai ales sub cea a 
nepăsării. Am străbătut, pe rând, 
fiecare stradă şi am pierdut nu-
mărul craterelor care se întind 
dezolant.

„Strada Gării, de la numărul 19 
până la 33, nu a fost făcută de mai 
bine de 50 de ani. Niciodată nu 
este cuprinsă în proiectele autori-
tăţilor. Porţiunea respectivă rămâ-
ne întotdeauna uitată”, a precizat 
Dumitru Albescu.

Ajunşi la intrarea pe strada 
Davila, am observat că iadul ma-
şinilor şi chinul pietonilor este 

aproape. „În faţa blocului CD4, 
este doar nămol. Facem sesizări 
de vreo 15 ani să ni se asfalteze şi 
nouă bucata aceea de stradă. Nu 
am primit nimic până acum, în 
afară de promisiuni. Suntem şi noi 
printre cei care plătesc impozite, 
dar este jenant că se fac o mul-
ţime de lucrări în oraş, iar zona 
noastră este ignorată. Eu sunt 
născut în Tudor Vladimirescu, iar 
acolo sunt asfaltate toate străzile. 
Aici, la doi paşi de centru, nu se 
toarnă o mână de asfalt. Pe stra-

da Davila este o mare mizerie. 
Împreună cu câţiva locatari, cu 
15 ani în urmă, am strâns bani 
şi am pus criblură, dar materi-
alul s-a măcinat. Numai gropi 
şi noroi”, ne-a povestit Chirilă 
Costel. Nemulţumirile curg şi pe 
strada Maramureş, cea pe care 
sunt blocurile ANL. „De la strada 
Maramureşului până la Viaduct e 
pavaj din beton, iar drumul deja 
se macină. Pe aceeaşi stradă, la 
trei scări de bloc este noroi”, a  
completat locatarul.

Vox populi
Ce schimbări 
vor oamenii

Dumitru Albescu locu-
ieşte în cartierul Gării de 
66 de ani, atunci a văzut 
pentru prima dată lumi-
na zilei. Crescând aici, îi 
cunoaşte toate proble-
mele şi cere soluţiona-
rea acestora. „Imaginea 
cartierului nostru este 
prima pe care o vede un 
călător, atunci când iese 
din gară. Trebuie să se 
asfalteze străzile, pentru 
că sunt un dezastru. La 
colţul gării se menţine 
apa după ploaie, pentru 
că nu există scurgere. 
Totodată, le solicit auto-
rităţilor ca şedinţele loca-
le să fie transparente. Nu 
sunt informaţi cetăţenii 
şi nu li se cere părerea”, a 
precizat locatarul.

Costel Chirilă locuieşte 
în cartier din anul 1989: 
„Eu îmi doresc mai multe 
spaţii verzi, să se planteze 
copaci şi să se instaleze 
câteva bănci. Implicarea 
Primăriei ar trebui să fie 
mai mare. Eu nu dau vina 
pe primar, ci pe instituţia 
pe care o reprezintă. Aici 
este vorba despre impli-
carea tuturor persoane-
lor din administraţie”, a 
punctat locatarul.

Proiect eşuat?
Celebrul 
Euromall,  
în conservare 
de ani buni

În anul 2011, pe strada 
Ana Ipătescu nr. 14, urma 
să se deschidă unul din-
tre cele mai mari malluri 
din sud-estul Europei. Un 
proiect ambiţios, iniţiat în 
2007, a intrat în adormire 
şi uitare. Astăzi, clădirea 
gri tronează peste cartie-
rul Gării. Având o supra-
faţă de 50.000 de metri 
pătraţi şi patru etaje, 
Euromallul ar fi trebuit să 
devină cea mai importan-
tă destinaţie pentru cum-
părături şi relaxare din 
Galaţi. Totodată, urma să 
le ofere gălăţenilor 3.000 
de locuri de muncă. Pe 
internet încă mai există 
site-ul „Euromall”, iar unii 
gălăţeni speră că proiec-
tul nu a pierit definitiv. 
A existat, la un moment 
dat, şi o petiţie lansată 
în mediul online, „Salvaţi 
Euromall Galaţi”, în care 
se solicita continuarea 
acestei investiţii.

„Zona de aici este ac-
cesibilă pentru cetăţeni. 
Ar fi foarte bine să gă-
sească modalităţi de a 
deschide Euromallul. Sus 
ar trebui să fie birouri, iar 
jos magazine. Această 
zonă este mult mai bună 
pentru un astfel de cen-
tru comercial, decât cea 
în care este actualul 
mall”, ne-a spus Dumitru 
Albescu.

Păreri distincte
Câinii  
şi monumentele 
eroilor

În drumul spre gară, dis-
de-dimineaţă, monumen-
tul soldatului din Primul 
Război Mondial era străjuit 
de câţiva maidanezi. Puţin 
mai la vale, pe lângă lo-
comotiva cu aburi, se mai 
ascundea o haită. Părerile 
vizavi de câinii vagabonzi 
sunt distincte. Unii locatari 
îi condamnă pe cei care le 
dau de mâncare, iar iubito-
rii de animale spun că nu 
este uman să-i laşi să moa-
ră de foame. 

„Sunt foarte mulţi câini. În 
fiecare dimineaţă, la cen-
trala de pe strada Davila, 
cea care alimentează 
Prefectura cu căldură, vine 
o doamnă şi le dă de mân-
care. Din punctul meu de 
vedere, ar trebui castraţi, 
pentru că se înmulţesc con-
tinuu, sau duşi la un adă-
post”, ne-a spus Dumitru 
Albescu.

„Să vii noaptea în gară şi 
să fii întâmpinat de o hai-
tă de câini este o amintire 
ce nu poate fi uitată. Nu 
vreau eutanasierea lor şi îi 
înţeleg perfect pe oamenii 
care le dau de mâncare, dar 
îmi doresc să nu-i mai văd 
pe străzi. În Galaţi, parcă 
îi aduce cineva continuu. 
Sunt pe scara blocului, în 
faţa magazinelor, i-am vă-
zut chiar şi pe scările insti-
tuţiilor publice. Noi plătim 
o taxă de ecarisaj, care nu 
ştiu unde ajunge. Am im-
presia că cineva îşi doreşte 
să vadă maidanezi pe stra-
dă. Este absurd ceea ce se 
întâmplă. Nu pot autorită-
ţile să soluţioneze această 
problemă? Sau cel puţin 
să ne demonstreze că se 
lucrează în acest sens? Este 
una dintre vechile proble-
me ale oraşului”, ne-a spus 
o locatară.

Ruxandra Podlisnic
ruxandra@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Ruxandra Podlisnic
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Şase pe un loc
Cine 
candidează la 
Primăria Tecuci

Nu mai puţin de şase 
candidaţi se bat pentru 
fotoliul de primar al mu‑
nicipiului Tecuci. Potrivit 
informaţiilor furnizate de 
Biroul Electoral Municipal 
Tecuci, cei şase preten‑
denţi  sunt: Vasile Diaconu 
(ALDE), Traian Bălănică 
(UNPR), Daniel Gerhardt 
Ţuchel (PNL), Cătălin–
Constantin Hurdubae 
(PSD), Ion‑Dănuţ Trandafir 
(PNG–CD) şi candidatul in‑
dependent Claudiu‑Sorin 
Gavril. Precizăm că i‑am 
nominalizat în ordinea în 
care vor figura şi pe bule‑
tinul de vot.

Anca Melinte

În urma  
unei sesizări 
Hoţi de lemne, 
prinşi  
în flagrant 

Poliţiştii Secţei 6 Poliţie 
Rurală Tecuci au fost sesi‑
zaţi, prin Numărul Unic de 
Urgenţă 112, de către un 
bărbat din oraşul  Râmnicu 
Sărat, judeţul Buzău, de
spre faptul că persoane 
necunoscute taie şi sus‑
trag material lemnos din 
pădurea situată pe raza 
comunei Buciumeni, ju‑
deţul Galaţi.

 În baza   sesizării, oa‑
menii legii s‑au deplasat 
la faţa locului, ocazie cu 
care au depistat doi tineri 
de 19 ani, respectiv 16 ani, 
ambii din sat Argea, co‑
muna Ploscuţeni, judeţul 
Vrancea, care au tăiat şi 
sustras doi arbori, esenţă 
carpen, cu diametrele de 
32 de centimetri, respec‑
tiv 28 de centimetri.  

 Cei doi s‑au ales cu do‑
sar penal, conform Legii 
46/2008 privind Codul 
Silvic.

Teodora Miron

Port ilegal  
de armă 
Cercetat pentru 
ameninţare  
cu un cuţit 

Poliţiştii Secţiei 4, pe 
timpul desfăşurării activi‑
tăţii de patrulare, au de‑
pistat un tânăr de 27 de 
ani din Galaţi, care a ame‑
ninţat, cu un cuţit, un băr‑
bat de 35 de ani din Galaţi. 
Cuţitul tip briceag, găsit 
asupra tânărului, cu lun‑
gimea de 20 de centimetri 
şi lama de 11 centimetri, 
a fost ridicat în vederea 
cercetărilor, în cauză fiind 
întocmite acte premer‑
gătoare privind comite‑
rea infracţiunii flagrante 
de port sau folosire fără 
drept a cuţitului.

Teodora Miron

Pagubă 
recuperată 
Dosar penal 
pentru furtul 
unei biciclete 

Un gălăţean de 34 de 
ani a sunat la Numărul 112 
pentru a anunţa că i s‑a 
furat bicicleta, pe care o 
asigurase de balustrada 
scării unde locuieşte.

În baza sesizării, în 
zonă s‑au deplasat poliţiş‑
tii Secţie 2, care, în urma 
verificărilor efectuate, au 
identificat un tânăr de 24 
de ani din Galaţi, suspect 
de comiterea faptei, gă‑
sind asupra lui şi bicicleta. 

Prejudiciul a fost re‑
cuperat şi predat părţii 
vătămate, iar poliţiştii au 
întocmit dosar de cerce‑
tare penală pentru săvâr‑
şirea infracţiunii de furt 
calificat.

Teodora Miron

CET pregăteşte  
o dezbatere  
de amploare
Ce facem 
cu sistemul 
centralizat  
de 
termoficare?

Viitorul sistemului 
public de alimentare cu 
energie termică, precum 
şi soluţiile pentru salva‑
rea acestuia de la colaps 
vor fi analizate, săptămâ‑
na viitoare, în cadrul unei 
dezbateri publice, orga‑
nizate de Electrocentrale 
(CET). Anunţul a fost 
făcut de Sinan Mustafa, 

administratorul special 
al CET, care a afirmat că 
la eveniment sunt aştep‑
taţi să participe, printre 
alţii, cei 12 candidaţi pen‑
tru fotoliul de edil‑şef, 
precum şi aspiranţi la 
un mandat de ales în 
Consiliul Local, alături 
de reprezentanţi ai mu‑
nicipalităţii, Prefecturii, 
ANRSC, COGEN România, 
consultanţi în domeniu, 
care de altfel au şi pus 
bazele Strategiei de ter‑
moficare a municipalită‑
ţii, adoptată de Consiliul 
Local la începutul anului 
2015, dar pentru a cărei 
implementare nu s‑a fă‑
cut vreun pas concret. 
„Am lansat propunerea 
către Primărie ca, împre‑
ună cu aceasta, să orga‑
nizăm la o dată stabilită 
de comun acord, pe care 
o vom comunica în timp 
util, o dezbatere publi‑
că privind soluţia de re‑
structurare a sistemului 
centralizat de alimen‑
tare cu energie termică 
a municipiului Galaţi, 
aşa cum a fost gândi‑
tă de Electrocentrale. 
Intenţionăm ca, în acest 
fel, să tranşăm clar şi de‑
finitiv această problemă, 
iar dacă vom concluzio‑
na că soluţia propusă de 
Electrocentrale este cea 
mai bună, să demarăm 
de îndată toate proce‑
durile necesare imple‑
mentarii ei. Personal, 
sunt foarte încrezător 
că o astfel de dezbatere 
va clarifica foarte multe 
dintre aspectele «dis‑
cutate» până acum”, a 
afirmat reprezentantul 
Electrocentrale. 

Reamintim că soluţia 
propusă de conducerea 
CET pentru a menţine în 
funcţiune sistemul cen‑
tralizat de termoficare 
este crearea societăţii 
integrate de producţie, 
transport şi distribuţie 
a agentului termic, în 
cadrul căreia municipa‑
litatea să fie cooptată ca 
acţionar, alături de statul 
român.

Corina Dobre

Util pentru şoferi 
Unde vor fi amplasate radarele 

Astăzi, 10 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Ana Ipătescu şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 
Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, în localităţile Vânători şi Folteşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi Costache Negri.

Teodora Miron

Ziua Independenţei a fost uitată

Gălăţenii, absenţi la manifestările de 9 Mai 
Gălăţenii nu s‑au înghesuit 

să sărbătorească ziua de 9 Mai, 
în cadrul manifestărilor orga‑
nizate, ieri, în Piaţa Tricolorului 
din Grădina Publică. La Galaţi, 
Ziua Independenţei României, 
Ziua Victoriei Coaliţiei Naţiunilor 
Unite în cel de‑al Doilea Război 
Mondial, dar şi Ziua Europei 
au fost marcate simbolic. 
Manifestările au debutat cu o tre‑
cere în revistă a gărzii de onoare, 
prezentarea onorului şi intona‑
rea imnului de stat al României 
şi a imnului Uniunii Europene. 
Totodată, directorul Muzeului de 
Istorie, Cristian Căldăraru, a rea‑
dus în vizorul publicului semni‑
ficaţiile acestei zile, iar prefectul 
Galaţiului, Dorin Otrocol, a pre‑
zentat mesajul prim‑ministrului 
României. Atmosfera de sărbă‑
toare a fost asigurată de Fanfara 
„Valurile Dunării” şi de alţi câţi‑
va artişti ai Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. Prin interme‑
diul momentelor artistice s‑a 
încercat o „punere în scenă” a 
evenimentelor care amintesc de 
unitatea naţională. Nelipsită a 
fost şi defilarea gărzii de onoa‑

re.   Pe data de 9 mai 2016, ro‑
mânii au sărbătorit 139 de ani 
de la obţinerea independenţei 
de stat a României. La acea dată, 

în 1877, prim‑ministrul Mihail 
Kogălniceanu declara oficial: 
„Suntem independenţi. Suntem 
o naţiune de sine stătătoare”. 

S‑a marcat şi victoria armatelor 
Alianţei asupra Germaniei nazis‑
te şi sfârşitul celui de‑al Doilea 
Război Mondial, precum şi al 

31‑lea an de când data de 9 mai a 
devenit Ziua Europei.

Text şi foto:  
Ruxandra Podlisnic

Transurb a reuşit să facă 
faţă provocării primei 
zile în care a asigurat 

transportul public local de per‑
soane, iar gălăţenii nu au avut 
de aşteptat prea mult în staţii. 
Microbuzele private au circulat, 
în semn de protest, pe fostele 
trasee, reuşind, pe unele străzi 
înguste precum Oltului, să pro‑
voace ambuteiaje.

Monitorizare dublă

Ieri, 9 mai, a fost o zi cu emoţii 
atât pentru gălăţenii dependenţi 
de transportul public, care nu şti‑
au cât vor aştepta în staţii şi în ce 
condiţii vor călători până la desti‑
naţie, dar şi pentru Transurb, care 
a devenit operator unic. Din feri‑
cire, serviciul de transport a fost 
asigurat fără probleme. 

În cele mai importante sta‑
ţii din oraş, precum Ţiglina I, un 
reprezentant al Transurb şi unul 
din partea Primăriei monitorizau 
respectarea graficului pe noile 
trasee şi le ofereau informaţii 
călătorilor. Unii gălăţeni se între‑
bau de ce soseau în staţii, în ace‑
laşi timp, câte patru autobuze, 
iar alţii criticau modificarea unor 

trasee. Cel puţin la primele ore 
ale dimineţii, în staţii nu s‑a aş‑
teptat mai mult de 10‑15 minute, 
iar autobuzele nu au fost foarte 
aglomerate. 

Fără cele 170 de microbuze 
implicate în transportul public, 
străzile oraşului au fost mult mai 
libere şi mai aerisite.

Protest

Microbuzele operatorilor pri‑
vaţi au circulat, ieri, goale, pe 
vechile trasee. Motivul? A fost un 
protest inedit pentru că pe par‑

brize şi pe geamurile laterale, cu 
toţii aveau acelaşi mesaj ”Stimaţi 
gălăţeni, Primăria a hotărât să aş‑
teptaţi în staţii, iar microbuzele 
să fie oprite”. 

În Bariera Traian, aproximativ 
20 de microbuze s‑au aliniat pe 
ambele trotuare ”pichetând” sta‑
ţia în care mai mulţi gălăţeni aş‑
teptau autobuzul. „Sunt cel puţin 
400 de angajaţi care vor intra în 
şomaj. Vor pierde şi service‑urile 
auto, şi spălătoriile, vulcanizări‑
le, benzinăriile, toată lumea o să 
piardă, nimeni nu câştigă! Facem 
un protest civilizat”, declarau, 

nemulţumiţi, şoferii.  Angajaţii 
Transurb au acuzat că prezen‑
ţa acestor microbuze a îngreu‑
nat traficul. Mai mult, pe strada 
Oltului microbuzele protestatare 
au produs chiar un ambuteiaj. 

Ce şansă mai au  
operatorii privaţi

Printr‑un comunicat de pre‑
să, Primăria municipiului Galaţi a 
reamintit că decizia de delegare 
exclusivă a serviciului de trans‑
port public către SC Transurb SA 
a fost votată de Consiliul Local. 

Administraţia locală a precizat că, 
timp de o lună, maximum două, 
va monitoriza cu atenţie activita‑
tea Transurb şi calitatea serviciilor 
de transport pe care le prestea‑
ză populaţiei. În cazul în care 
Transurb nu îndeplineşte criteriile 
de calitate pe care şi le‑a asumat 
şi va perturba transportul public, 
Primăria spune că va uza de pre‑
vederile Directivei Europene 1370 
şi va apela, prin atribuire directă, 
la serviciile operatorilor privaţi. 

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Transurb a rămas singur

Cum s‑a circulat  
în prima zi fără maxi‑taxi

În cadrul modulului Platinum Eagle 16.1

350 de soldaţi din şase ţări   
se antrenează la Smârdan

De ieri şi până duminică se des‑
făşoară, la Centrul Secundar de 
instruire pentru luptă Smârdan, 
modulul de pregătire „Platinum 
Eagle 16.1”, din cadrul exerciţiu‑
lui Black Sea Rotational Force 16 
(BSRF). La exerciţiu vor lua parte 
nu mai puţin de 350 de militari 
din ţara noastră, dar şi din Statele 
Unite, Marea Britanie, Republica 

Moldova, Bulgaria şi Serbia. 
Armata română va fi reprezentată 
de gălăţeni. Mai exact, de 120 de 
membri ai Forţelor Terestre din ba‑
talionul  300 Infanterie Mecanizată 
„Sfântul Andrei” din Galaţi. Scopul 
principal al exerciţiului este acela 
de a le permite militarilor din di‑
feritele structuri să se antreneze 
împreună şi să îşi menţină capa‑

citatea operaţională crescută, se 
arată într‑un comunicat de presă 
semnat de purtătorul de cuvânt 
al Batalionului 300 Infanterie 
Mecanizată „Sfântul Andrei” din 
Galaţi, plutonier major Marius 
Paraschiv.  BSRF‑16, exerciţiu anu‑
al, condus de Comandamentul 
Forţelor Infanteriei Marine ale SUA 
care sunt dislocate în Europa şi 
Africa, se desfăşoară în zona Mării 
Negre, în Balcani şi în regiunea 
Caucazului. Acesta are drept scop 
creşterea nivelului de interopera‑
bilitate, prin antrenarea în comun 
a militarilor în vederea participării 
la operaţii de menţinere a păcii şi 
de contra insurgenţă.  Vă reamin‑
tim că, de peste un an, Centrul 
Secundar de instruire pentru luptă 
Smârdan este gazda unor astfel de 
exerciţii militare de amploare. 

Gabriel Kolbay
Foto: arhivă VLG

Prin intermediul EURES

Locuri de muncă 
disponibile  

în spaţiul european
Doar 257 de locuri de mun‑

că sunt vacante în Spaţiul 
Economic European, prin in‑
termediul agenţiei EURES, 
cele mai multe fiind oferite de 
Germania, Marea Britanie şi 
Suedia. 

Dacă cele 63 de posturi din 
Germania sunt variate, şomerii 
având posibilitatea să se an‑
gajeze ori ca lucrător în hotel, 
poştaş, bucătar, ori ca lăcătuş 
mecanic, Marea Britanie pune 
accent pe personal medical, în 
speţă pe îngrijitorii de persoa‑
ne la domiciliu, posturi disponi‑
bile până la finalul lunii iunie. 

Şomerii absolvenţi de studii 
superioare pot opta pentru un 
post de inginer electrician (6), 
inginer mecanic (8), asistent 

medical sau lector superior în 
criminalistica digitală, toate 
disponibile în Germania. 

În ceea ce priveşte celelalte 
ţări care oferă locuri de mun‑
că prin EURES, în Spania este 
disponibil un post de maseur, 
în Suedia se caută 20 femei de 
serviciu, 10 mecanici auto, 10 
tinichigii auto şi 15 vopsitori 
auto, în timp ce în Belgia se ca‑
ută doi operatori producţie‑de‑
partamentul de ambalare şi doi 
tehnicieni electricieni. 

 Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul A.J.O.F.M. 
Galaţi, str. Domnească nr. 191, 
etaj I, cam.16, de luni până joi, 
între orele 8,00‑16,30.

Florin Răvdan
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Tulburarea liniştii publice
Înjurăturile i-au dăunat bugetului

Poliţiştii locali l-au amendat cu 700 de lei pe gălăţeanul P. B. I., de 
30 de ani. Bărbatul   a fost depistat pe strada Domnească, în zona 
Parcului „Spicul”, în timp ce tulbura liniştea publică prin strigăte şi 
larmă, totodată proferând injurii şi expresii jignitoare la adresa tre-
cătorilor. Mai mult, cu ocazia legitimării, i-a ameninţat pe poliţişti cu 
acte de violenţă.

Teodora Miron

În faţa restaurantului
Scandalagii amendaţi de Poliţia Locală

Poliţiştii locali i-au sancţionat contravenţional cu amenzi în valoa-
re de câte 1.000 lei pe C. E. C., în vârstă de 26 de ani, din Galaţi, şi pe 
F. C. B., de 27 de ani, din comuna Cavadineşti, judeţul Galaţi. Cei doi, 
fiind în stare avansată de ebrietate, au provocat şi participat la un 
scandal în faţa unui restaurant de pe strada Furnaliştilor.

Teodora Miron

Procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi au fi-
nalizat ancheta în cazul gă-

lăţeanului Marian Ivanov, acuzat 
de săvârşirea infracţiunii de omor 
calificat. Bărbatul, care a şi fost 
arestat în luna februarie, a fost 
trimis în judecată, şi îşi aşteaptă 
pedeapsa după gratii.

 Marian Ivanov, în vârstă de 
43 de ani, cunoscut ca un individ 
foarte violent, nu este la prima 
abatere de la lege. Când a să-
vârşit faptele pentru care acum 
a   fost trimis în judecată, Marian 
Ivanov  se afla în perioada de în-
cercare, după ce, în 2014, a fost 
condamnat la trei ani şi şase luni 
de închisoare cu suspendare, pen-
tru o tentativă de omor. Ivanov a 
primit condamnarea după ce a 
tăiat un bărbat, sub pretextul că 
acesta este de etnie romă.

 Deşi a scăpat de închisoare, 
gălăţeanul nu s-a potolit şi, din 
dorinţa de răzbunare, a ajuns să 
facă o nouă faptă penală. De data 

aceasta, i-a căzut victimă cumna-
tul celui care îi fusese prima victi-
mă.

„Sub pretextul că partea vă-
tămată, Marin Onilă, şi cumnatul 
său erau băuţi şi făceau gălăgie, 
inculpatul a decis să se răzbune, a 
luat un cuţit şi a atacat-o pe par-
tea vătămată, în timp ce aceasta 
dormea. I-a aplicat mai multe lo-
vituri pe suprafaţa corpului, dar 
şi în zona capului”, ne-a explicat, 
imediat după comiterea faptei, 
Emanoil Rizea, procuror în cadrul 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi.

Mai mult, gălăţeanul a recu-
noscut în faţa procurorilor ceea 
ce a făcut şi le-a povestit acestora 
cu lux de amănunte ce s-a întâm-
plat în locuinţa insalubră în care 
l-a înjunghiat pe Marian Onilă.

Iniţial, Marian Ivanov a fost 
arestat preventiv pentru tentati-
vă la omor. Lucrurile s-au compli-
cat, însă, la mai puţin de 24 de ore 
de la arestare. Şi asta pentru că 

Marian Onilă, care fusese internat 
în stare foarte gravă, a decedat pe 
patul de spital. În urma efectuării 
necropsiei, procurorii au fost ne-
voiţi să schimbe încadrarea juri-
dică a faptei săvârşite de Marian 
Ivanov din tentativă de omor în 
omor calificat, faptă pedepsită de 
lege cu până la 25 de ani de închi-
soare. În timpul anchetei penale, 
inculpatul a fost supus şi unei ex-
pertize psihiatrice. În urma rapor-
tului de expertiză efectuat, medi-
cii au stabilit că Marian Ivanov are 
epilepsie şi tulburare organică de 
personalitate, dar că şi-a păstrat 
discernământul în raport cu fapta 
comisă.

Bărbatul va fi judecat la 
Tribunalul Galaţi, urmând ca ma-
gistraţii să pronunţe şi o primă 
sentinţă în acest caz, luând în 
calcul şi revocarea suspendării în 
cazul primei pedepse, primite în 
2014.

Text şi foto:  
Teodora Miron

A vrut să se răzbune

„Rasistul de pe Viaduct”, 
trimis în judecată

Coliba în care a fost comisă crima

Contrabandist 
la frontieră
Amendat  
şi lăsat  
fără autoturism

La sfârşitul săptămâ-
nii trecute, în Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier, s-a prezen-
tat pentru efectuarea for-
malităţilor specifice, pe 
sensul de intrare în ţară, 
cetăţeanul moldovean 
Nicolae D., în vârstă de 26 
de ani. Bărbatul condu-
cea un autoturism marca 
Volkswagen, înmatricu-
lat în România. Pe timpul 
controlului, poliţiştii de 
frontieră şi inspectorii 
vamali au efectuat un 
control amănunţit asupra 
autoturismului, în urma 
căruia au fost descoperite, 
ascunse şi nedeclarate, în-
tr-un loc special amenajat 
în bordul autoturismului, 
7.600 de ţigarete (380 de 
pachete) marca „Ashima”, 
de provenienţă Duty free. 
Ţigările, în valoare de 
4.560 de lei, şi autoturis-
mul, în valoare de 13.500 
de lei, au fost reţinute în 
vederea confiscării, iar 
cetăţeanul moldovean a 
fost amendat cu suma de 
10.000 de lei.

Teodora Miron

ITINERARIILE AUTOBUZELOR 
Traseul Strazi parcurse Statii

9
TUR: Prelungirea Brailei- Brailei- Domneasca- 
Garii
RETUR: Garii- Balcescu- Brailei- Prelungirea 
Brailei

TUR: Sf. Lazar-Tiglina III-Minion-Tiglina I – Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de 
Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Str.Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-C.E.C.-Tiglina II-Minion-Tiglina III – Sf. Lazar

10

TUR:Galati – Dunarea – Incubatorului – Otelarilor-
Stadionului – Brailei - Navelor-Portului - Ana 
Ipatescu - Garii
RETUR:Garii - Ana Ipatescu – Portului – Navelor-
Domneasca-N.Balcescu-Brailei-Stadionului-
Otelarilor-Galati

TUR: Cantemir – Bl.S13 - Danubius - Bd.Dunarea - Cinema Dacia - Otelarilor-Bl.D19 - Sala 
Sporturilor -Privilege-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Spicul-Navrom-Lic.de 
Marina-Ana Ipatescu-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:GARA C.F.R.-Autogara - Ana Ipatescu -Lic.de Marina-Navrom-Spicul-Centru-Agentia 
C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina II-Privilege-Sala Sporturilor-Bl.O-Otelarilor-Cinema Dacia-
Bd.Galati-Danubius-Bl.S13-Cantemir

11
TUR: I.Fernic – Viilor – T.Vuia – Milcov -1.Dec.1918 
-Siderurgistilor – Brailei – Domnească – Garii – 
Balcescu – Eroilor - Traian
RETUR:Traian – Eroilor – N.Balcescu  - Brailei – 
Siderurgistilor - 1.Dec.1918-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta. Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-
Galeria de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Garii-FSEA-CNVA-Pta. Centrala
RETUR:Pta. Centrala-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina II-Casa 
Rosie-IREG-Pta.Energiei-Masnitz-9Mai-Aurel Vlaicu-Micro 40-Micro 13

12
TUR: Sf.Spiridon – Brailei – G.Cosbuc- 
A.Macelaru-Traian
RETUR:Traian- A.Macelaru-G.Cosbuc-Brailei-
Traian

TUR:Pta.Centrala-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Sofin-Str.M.Kogalniceanu-Str.Tecuci-Cim.
Eternitatea-Aurel Vlaicu-Trefo-Patinoar-Galmopan-Bariera Traian-Cart.Nou-Automecanica-
Fitosanitar-Metro
RETUR:Metro-Fitosanitar-Automecanica- Cart.Nou - Spitalul 3 – Galmopan - Patinoar-Trefo-
Lic.C.F.R.-Cim.Eternitatea-Str.Tecuci-Str.Crizantemelor-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de 
Aur-Pta.Centrala

13 TUR:Traian-Basarabiei-Calea Prutului
RETUR:Calea Prutului-Basarabiei-Traian

TUR:Pta.Centrala-Farm.Tinc-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-
Damen-Biserica Sf.Dumitru-Bazinul Nou-Agrogal
RETUR:Agrogal-Bazinul Nou-Biserica Sf. Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-
Str.Domneasca-Baia Comunala-Pta.Centrala

14
TUR: N.Mantu-Drumul de Centura - Dunarea-
Galati- Otelarilor
RETUR:Otelarilor – Galati – Dunarea - Drumul de 
Centura -  N.Mantu

TUR:Micro 13-Viaduct-Stella Azzura-Prelungirea Brailei-Str.Oltului-Cim.Catusa-Bl.B3-Zenner-
Cozamin-Micro 19
RETUR:Micro 19-Bld.Galati-Bl.A8-Cim.Catusa-Str.Oltului-Prelungirea Brailei-Depozit 
Farmaceutic-Viaduct-Micro 13-Micro 40

15
TUR:Sf.Spiridon-Brailei-Navelor-Portului
RETUR:Ana Ipatescu – Moruzzi – Dogariei - 
George Enescu-Portului-Navelor-Domneasca-
Eroilor-Traian

TUR:Pta.Centrala-Potcoava de Aur-Spicul-Navrom-Lic.de Marina-Intfor
RETUR:Intfor - Ana Ipatescu - Spitalul C.F.R. - Dogariei-Navrom-Spicul - Galeria de Arta-
Universitate-Policlinica-Pta.Centrala

16
TUR:Bld.Marii Uniri-Saturn-Brailei-Regiment 11 
Siret-Prelungirea Cosbuc-Brailei-Traian
RETUR:Sf.Spiridon – Brailei - Prelungirea Cosbuc 
- Regiment 11 Siret - Brailei-Saturn-Bld.Marii 
Uniri

TUR:Trecere Bac  -Gamacris - Pta.Tiglina I - Oraselul copiilor - Complex Francezi-Bl.E6-
Centrul de Recoltare-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Tribunal-Bl.E6-Complex Francezi-Oraselul 
Copiilor-Pta.Tiglina I-Gamacris-Trecere Bac

17

TUR:Galati - Otelarilor - Brailei-Siderurgistilor-1 
Dec. 1918 – H.Coanda- G.Cosbuc- A.Macelaru-
Traian
RETUR:Traian- A.Macelaru – G.Cosbuc – 
H.Coanda - 1 Dec.1918-Siderurgistilor-Brailei-
Otelarilor-Galati

TUR:Cantemir-Bl.S13-Danubius-Cozamin-Micro19-Neacsu-Spitalul Judetean-Privilege-
Casa Rosie-IREG-Pta.Energiei-Masnitz-9Mai -Aurel Vlaicu-Micro 40 - Pta.Micro 39-Dep.
Farmaceutic-Patinoar-Galmopan-Bariera Traian-Cart.Nou-Automecanica-Fitosanitar-Metro
RETUR:Metro -Fitosanitar – Automecanica – Cart.Nou - Spitalul 3-Galmopan-Patinoar-
Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Privilege-
Hygeea-Service Vechi-Micro 19-Bld.Galati-Danubius-Bl.S13-Cantemir

18
TUR: I.Fernic- Viilor - Vuia-1Dec.1918-
Siderurgistilor-Brailei-Domneasca
RETUR:Domneasca – Garii – N.Balcescu – Brailei 
- Siderurgistilor -1Dec.1918-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-
Galeria de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Gradina Publica
RETUR:Gradina Publica-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-
Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci- C.E.C.-Tiglina II-Casa Rosie-IREG-Pta.Energiei-
Masnitz-9Mai-Aurel Vlaicu-Micro 40-Micro 13

19

TUR:Lebedei – Ghe.Asachi – Siderurgistilor 
-Brailei-Regiment 11 Siret-Prelungirea G.Cosbuc-
Brailei-Domneasca
RETUR:Domneasca – Garii – N.Balcescu -Brailei-
Prelungirea G.Cosbuc-Regiment 11 Siret-Brailei-
Siderurgistilor- Ghe.Doja-Brandusei

TUR:Complex Siret-Casa Rosie-Tiglina I-Oraselul Copiilor-Complex Francezi-Bl.E6-Centrul 
de Recoltare-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Universitate-Parfumul Teilor-Directia 
Agricola-Bl.Ialomita-Gradina Publica
RETUR:Gradina Publica-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-
Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Tribunal-Bl.E6 - Complex Francezi - Oraselul Copiilor 
-Tiglina II-Casa Rosie-Str.Gh.Doja-Sc.10-Complex Siret

20
TUR:Lebedei-Gh.Asachi-Siderurgistilor-Brailei-
Domneasca-Garii
RETUR:Garii – N.Balcescu – Brailei - 
Siderurgistilor-Ghe.Doja-Brandusei

TUR:Complex Siret-Casa Rosie-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de 
Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-C.E.C.-Tiglina II-Casa Rosie-Gh.Doja-Sc.10-Complex Siret

22

TUR: Milcov  - I.Fernic-Viilor – T.Vuia - Milcov 
-1.Dec.1918-Siderurgistilor-Brailei-Regiment 11 
Siret-Prelungirea G.Cosbuc-Brailei- Domneasca-
Garii
RETUR: Garii- N.Balcescu- Brailei-Prelungirea 
G.Cosbuc-Regiment 11 Siret-Brailei- 
Siderurgistilor-1.Dec.1918

TUR: Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta. Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Tiglina I- Oraselul Copiilor-Complex Francezi-Bl.E6-
Centrul de Recoltare- Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de Arta-Universitate-
Parfumul Teilor-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R-Autogara- Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-Tribunal-Bl.E6-Complex Francezi-Oraselul Copiilor-Tiglina II-Casa Rosie- IREG-Pta.
Energiei-Masnitz-9Mai-Aurel Vlaicu-Micro 40

23 TUR:Galati – Otelarilor – Brailei - G.Cosbuc
RETUR: G.Cosbuc – Brailei – Otelarilor - Galati

TUR:Auchan-Danubius-Cozamin-Micro19-Neacsu-Spitalul Judetean-Privilege-Tiglina I-Sofin-
Str.Mihail Kogalniceanu-Str.Tecuci-Cim.Eternitatea-Str.Aurel Vlaicu-Carrefour
RETUR:Carrefour- Lic.C.F.R.-Cim.Eternitatea-Str.Tecuci-Str.Crizantemelor-C.E.C.-Tiglina II- 
Privilege-Hygeea-Service Vechi-Micro 19-Bld.Galati-Selgros-Danubius-Delfinul-Auchan

24

TUR:G.Cosbuc – G.Coanda – T.Vuia – Milcov 
- 1 Dec.1918 - Nae Leonard – Ghe. Doja-
Crizantemelor- G.Cosbuc-Brailei-Navelor-
Portului-A.Moruzzi-Pescari
RETUR:Pescari-A.Moruzzi-Portului-Navelor-
Domneasca-Mavromol-N.Balcescu-Brailei-G.
Cosbuc- Crizantemelor – Ghe.Doja - Nae Leonard- 
A. Vlaicu-1Dec.1918-Milcov- T.Vuia – H.Coanda

TUR:Carrefour-Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-Str.Aurel Vlaicu-Bl.U10-Cin Cin-Bl.R3-Lidl-Bl.
C5A-Str.Doja-Lic.Sf.Maria-Apaterm-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Complex Spicul-
Navrom-Lic.de Marina-INTFOR-Damen
RETUR:Damen-Lic.de Marina-Navrom-Complex Spicul-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare 
Banci-Sofin-Lic.Sf.Maria-Str.Doja-Bl.C8A-Lidl-Bl.S1-Cin Cin-Bl.U10-Str.Aurel Vlaicu-Micro 
40-Pta.Micro 39-Kaufland-Dep. Farmaceutic-Carrefour

25
TUR:Smardan – N.Mantu – 9Mai1945 - 
Feroviarilor-Milcov
RETUR:Milcov - Traian Vuia – H.Coanda-G.
Cosbuc- H.Coanda-T.Vuia-Milcov-Feroviarilor-
9Mai1945- Mantu -Smardan

TUR:Tastrom 2-Filesti-Statia de Betoane-Feroviarilor-Micro 13-Micro 40
RETUR:Micro 40-Pta.Micro 39-Dep.Farmaceutic-Carrefour-Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-
Micro 13-Feroviarilor-Statia de Betoane-Filesti-Tastrom 2-Filesti

26
TUR:Fernic - Centura – T.Vuia – H.Coanda-G.
C o s b u c - A l . M a c e l a r u - Tr a i a n - P r u n d u l u i -
Domneasca-Garii
RETUR:Garii-Domneasca-Prundului-Traian-Al.
Macelaru- G.Cosbuc- H.Coanda- T.Vuia-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta.Micro 39-Dep. Farmaceutic-
Patinoar-Galmopan-Bariera Traian-Prundului-Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele 
Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele Studentesti-Caminul 
de Batrani-Parc C.F.R.-Prundului-Spitalul 3-Galmopan-Patinoar-Galgross-Pta.Micro 39-Bl.L-
Micro 13

27
TUR :Galati-Otelari lor-Stadionului-Brai lei-
Domneasca
RETUR:Domneasca-Garii-Balcescu-Brailei-
Stadionului - Otelarilor-Galati

TUR:Cantemir-Bl.S13-Danubius-Cozamin-Cinema Dacia-Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-
Privilege-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de Arta-Universitate-
Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele Studentesti-Caminul de Batrani-Parc 
C.F.R.
RETUR:Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.
de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-CEC-Tiglina II-
Privilege-Sala Sporturilor-Bl.O-Otelarilor-Cinema Dacia-Bld.Galati-Danubius-Bl.S13-Cantemir

28

TUR:Otelarilor – Brailei – Centura – Oltului – Ghe.
Asachi – A.Saligny – Ghe.Doja – Siderurgistilor-
1Dec.1918-Milcov-T.Vuia – H.Coanda – 
G.Cosbuc-A.Macelaru
RETUR:A.Macelaru – G.Cosbuc – H.Coanda – 
T.Vuia-Milcov-1Dec.1918-Siderurgistilor- Ghe.
Doja-A.Saligny – Ghe.Asachi-Oltului-Centura-
Brailei-Otelarilor

TUR:Micro 19-IATSA-Lidl-Sc.40-Pta.Micro 17-Lic.Dunarea-Casa Minion-Oltului-Minion-
Biserica Sf.Vasile-IREG-Pta.Energiei-Masnitz-9Mai-Vlaicu-Micro 40-Pta.Micro 39-Dep.
Farmaceutic-Patinoar-Galmopan-Bariera Traian
RETUR:Bariera Traian – Galmopan – Patinoar – Galgross - Pta.Micro 39 -Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei – IREG – Doja – Bingo – Flora - Oltului-Casa Minion-Lic.Dunarea-Pta. 
Micro 17-Sc.40-Lidl-Gradinita Prichindel-Micro 19

29

TUR:Otelarilor – Bld.Galati – Bld.Dunarea – Brailei 
- Regiment 11 Siret – Brailei – Navelor – Dogariei 
- A.Moruzzi-Ana Ipatescu
RETUR:Ana Ipatescu – A.Moruzzi – Dogariei-
Navelor-Domneasca-Mavromol-N.Balcescu-
Brailei-Regiment 11 Siret-Brailei-Bld.Dunarea-
Bld.Galati-Otelarilor

TUR:Micro 19-Bld.Galati-Zenner-Bl.A8-Cim.Catusa-Gradinita Prichindel-Neacsu-Spitalul 
Judetean-Privilege-Tiglina I-Oraselul Copiilor-Complex Francezi-Bl.E6-Centru de Recoltare-
Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Complex Spicul-Navrom-Str.Dogariei-SpitalulC.F.R.-
Autogara- Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Spitalul C.F.R.-Str.Dogariei-Navrom-Complex Spicul-Centru-
Agentia C.F.R.-Parcare Banci-Tribunal-Bl.E6-Complex Francezi-Oraselul Copiilor-Tiglina II-
Privilege-Hygeia-Service Vechi-IATSA-Cim.Catusa-Bl.B3-Zenner-Cozamin-Micro 19

31 TUR:Otelarilor-Brailei-Lunca Siretului
RETUR:Lunca Siretului-Brailei-Otelarilor

TUR:Micro 19-IATSA-Poligon-Releu-Gara Barbosi-Barbosi
RETUR:Barbosi-Gara Barbosi-Releu-Poligon-Gradinita Prichindel-Micro 19

34
TUR: I.Fernic – Viilor – T.Vuia – H.Coanda – 
G.Cosbuc-Brailei-Navelor-Portului
R E T U R : P o r t u l u i - N a v e l o r- D o m n e a s c a -
Mavromol-N.Balcescu-Brailei-G.Cosbuc-H.
Coanda-T.Vuia-Milcov

TUR:Micro 13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta.Micro 39-Dep.Farmaceutic-
Patinoar-Trefo-Lic.C.F.R.-Cim.Eternitatea-Str.Tecuci-Str.Crizantemelor-Romtelecom-Mazepa-
Potcoava de Aur-Complex Spicul-Navrom-Lic.de Marina-Intfor.
RETUR:Intfor-Lic.de Marina-Navrom-Complex Spicul-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-
Sofin-Str. Kogalniceanu-Str.Tecuci-Cim.Eternitatea-Str.Aurel Vlaicu-Trefo-Galgross-Pta.Micro 
39-Bl.L-Micro 13

35 TUR:Traian
RETUR:Traian

TUR:Pta.Centrala-Farm.Tinc-Baia Comunala-Vultur-Spitalul Militar-Str.Cezar-Str.Radu Negru-
Spitalul Municipal-Str.Prundului-Bariera Traian-Cartierul Nou-Automecanica-Fitosanitar-
Metro
RETUR:Metro-Fitosanitar-Automecanica-Cartierul Nou-Bariera Traian-Str.Prundului-Spitalul 
Municipal-Vultur-Baia Comunala-Pta.Centrala

36

TUR :H.Coanda-T.Vuia-Milcov-1Dec.1918-
Basarabiei-M.Bravu-Garii-Dogariei-A.Moruzzi-
Ana Ipatescu-Garii
RETUR:Garii - Ana Ipatescu – A.Moruzzi-
Dogariei-Garii-M.Bravu-Basarabiei-1Dec.1918-
Milcov-T.Vuia-H.Coanda

TUR:Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-Masnitz-Pta.Energiei-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Str.
Posta Veche-Baia Comunala-Str.Domneasca-Spitalul C.F.R.-Autogara-Gara C.F.R.
RETUR:Gara C.F.R.-Autogara-Spitalul C.F.R.-Str.Domneasca-Baia Comunala-Str.Posta 
Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Pta.Energiei-Masnitz-Str.Aurel Vlaicu-Micro 40-Pta.Micro 39-
Comat

105
TUR:Otelarilor-Bld.Galati-Bld.Dunarea-Brailei-
Domneasca
RETUR:Domneasca-Garii-N.Balcescu-Brailei-
Bld.Dunarea-Bld.Galati-Otelarilor

TUR:Micro 19-Bld.Galati-Zenner-Bl.A8-Cim.Catusa-Gradinita Prichindel-Neacsu-Spitalul 
Judetean-Privilege - Tiglina I – Romtelecom - Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria de Arta-
Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Gradina Publica
RETUR: Gradina Publica-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de Arta-Garii-FSEA-CNVA-Albatros-
Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci- CEC -Tiglina II-Privilege- Hygeia-Service Vechi-IATSA-
Cim.Catusa-Bl.B3-Zenner-Cozamin-Micro 19

ITINERARIILE TROLEIBUZELOR 
Strazi parcurse Statii

102
TUR: Otelarilor-Brailei-Domneasca
RETUR: Domnească – Mavromol – N.Balcescu - 
Brailei-Otelarilor

TUR: Micro 19-Neacsu-Spitalul Judetean-Privilege-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava 
de Aur-Galeria de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele 
Studentesti-Caminul de Batrani-Parc C.F.R.
RETUR:Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.de 
Arta-Teatrul Dramatic-Parc Eminescu-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina II-
Privilege-Hygeia-Service Vechi-Micro 19

104
TUR:Prelungirea Brailei-Brailei-Domneasca
RETUR:Domneasca-Mavromol-N.Balcescu-
Brailei-Prelungirea Brailei

TUR:Cim.Sf.Lazar-Tiglina III-Minion-Tiglina I-Romtelecom-Mazepa-Potcoava de Aur-Galeria 
de Arta-Universitate-Parfumul Teilor-Directia Agricola-Bl.Ialomita-Caminele Studentesti-
Caminul de Batrani-Parc C.F.R.
RETUR: Parc C.F.R.-Radu Negru-AJOFM-Caminele Studentesti-Muzeul de Arta-Vultur-Lic.
de Arta-Teatrul Dramatic-Parc Eminescu-Centru-Agentia C.F.R.-Parcare Banci-C.E.C.-Tiglina 
II-Minion-Tiglina III-Cim.Sf.Lazar

Trasee cu program special
Traseul Strazi parcurse Statii

50

TUR: Ghe.Doja-Brandusei-Lebedei-Ghe.
Asachi-Frunzei-Brailei-Bld.Dunarea-Bld.Galati-
Otelarilor-Stadionului-Closca
RETUR: Closca-Stadionului-Otelarilor-Bld.
Galati-Bld.Dunarea – Brailei – Frunzei – Ghe.
Asachi – Siderurgistilo r- Ghe..Doja

TUR: Triton-Sc.10-Complex Siretul-Flora-Hygeia-Service Vechi-IATSA-Cim.Catusa-Bl.B3-
Zenner-Cozamin-Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Lic.Sportiv-Lic Cuza.
RETUR:Lic.Cuza-Lic.Sportiv-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia-Bld.Galati-Zenner-Bl.A8-Cim.
Catusa-Gradinita Prichindel-Neacsu-Spitalul Judetean-Flora-Stadion Otelul-Triton

51
TUR: I.Fernic-Viilor-T.Vuia-Milcov-1Dec.1918-
Siderurgistilor-Brailei-Stadionului-Closca
RETUR:Closca-Stadionului-Brailei-
Siderurgistilor-1Dec.1918-Milcov-T.Vuia-Viilor- 
I.Fernic-Milcov

TUR:Micro13-Complex Ionescu-Ionel Fernic-Traian Vuia-Pta. Micro 39-Bl.L-Lic.3-9Mai-
Masnitz-Pta.Energiei-IREG-Casa Rosie-Privilege-Sala Sporturilor-Lic. Sportiv-Lic.Cuza
RETUR:Lic.Cuza-Lic.Sportiv-Sala Sporturilor-Privilege-Casa Rosie-IREG-Pta.Energiei-
Masnitz-9Mai-Str.Vlaicu-Micro 40-Pta. Micro 39-Traian Vuia-Ionel Fernic-Micro 13.

ITINERARIILE TRAMVAIELOR 
Traseul Strazi parcurse Statii

2 TUR: Combinatului-Basarabiei-Traian
RETUR: Traian-Basarabiei-Combinatului

TUR: Viaduct-Lic.9-Pta-Energiei-Str.Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia 
Comunala-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-
Str.Basarabiei-Pta.Energiei-Lic.9-Viaduct

6 TUR:Combinatului-Basarabiei-Prutului
RETUR:Prutului-Basarabiei-Combinatului

TUR:Poarta Est Arcelor-Lic.9-Pta.Energiei-Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia 
Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-Damen-Biserica Sf.Dumitru-
Bazinul Nou
 RETUR: Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-Pta.
Energiei-Lic.9-Poarta Est Arcelor.

7
TUR:Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Asachi-
Siderurgistilor-Saligny-Basarabiei-Traian
RETUR:Traian-Basarabiei-Saligny-
Siderurgistilor-Asachi-Frunzei-Stadionului-
Otelarilor

TUR: Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Str.
Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia Comunala-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Str.Saligny-IREG-
Spitalul de Copii-Str.Prelungirea Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia

8 TUR:Traian-Basarabiei-Prutului
RETUR:Prutului-Basarabiei-Traian

TUR: Pta.Centrala-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-Damen-
Biserica Sf.Dumitru-Bazinul Nou
RETUR:Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Pta.Centrala

39

TUR: Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Saligny-
Siderurgistilor-1Dec.1918-Milcov-Vuia-Coanda-
Cosbuc-Stefan cel Mare
RETUR:Stefan cel Mare-Cosbuc-Coanda-
Vuia-Milcov-1Dec.1918-Siderurgistilor-Saligny-
Frunzei-Stadionului-Otelarilor

TUR: Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Pta.
Energiei-Masnitz-Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Dep.Farmaceutic-Patinoar-Galmopan-Depou 
Traian-Str.Arcasilor-Cim.Israelit
RETUR:Cim.Israelit-Str.Arcasilor-Depou Traian-Galmopan-Patinoar-Galgross-Pta.Micro 
39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-IREG-Spitalul de Copii-Str.Prelungirea Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.
Otelarilor-Cinema Dacia

44
TUR: Coanda-Vuia-Milcov-1Dec.1918-Tecuci-
Basarabiei-Traian
RETUR:Traian-Basarabiei-Tecuci-1Dec.1918-
Milcov-Vuia-Coanda

TUR: Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-Biserica Sf.Mina-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta 
Veche-Baia Comunala-Pta.Centrala
RETUR:Pta.Centrala-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-
Masnitz-Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Comat

 Trasee cu program special
Traseul Strazi parcurse Statii

1
TUR: Coanda-Vuia-Milcov-1Dec.1918-
Combinatului
RETUR: Combinatului-1Dec.1918-Milcov-Vuia-
Coanda

TUR: Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-Pta.Energiei-Lic.9-Poarta Est Arcelor
RETUR:Poarta Est Arcelor-Lic.9-Pta.Energiei-Masnitz-Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Comat

3
TUR:Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Asachi-
Siderurgistilor-Combinatului
RETUR:Combinatului-Siderurgistilor-Asachi-
Frunzei-Stadionului-Otelarilor

TUR:Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Pta.
Energiei-Lic.9-Poarta Est Arcelor
RETUR:Poarta Est Arcelor-Lic.9-Pta.Energiei-IREG-Spitalul de Copii-Str.Prelungirea 
Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia.

5
TUR: Otelarilor-Stadionului-Frunzei-Asachi-
Siderurgistilor-Saligny-Basarabiei-Calea Prutului
RETUR:Calea Prutului-Basarabiei-Saligny-
Siderurgistilor-Asachi-Frunzei-Stadionului-
Otelarilor

TUR: Cinema Dacia-Str.Otelarilor-Bl.D19-Sala Sporturilor-Flora-Stadion Otelul-Str.Doja-Str.
Saligny-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta Veche-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-
Menarom-Elnav-Damen-Biserica Sf.Dumitru-Bazinul Nou
RETUR:Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Str.Saligny-IREG-Spitalul 
de Copii-Str.Prelungirea Brailei-Str.Frunzei-Bl.O-Str.Otelarilor-Cinema Dacia

42
TUR:Coanda-Vuia-Milcov-1Dec.1918-Tecuci-
Basarabiei-Prutului
RETUR:Prutului-Basarabiei-Tecuci-1Dec.1918-
Milcov-Vuia-Coanda

TUR:Comat-Pta.Micro 39-Bl.L-Lic.3-Masnitz-Biserica Sf.Mina-I.C.Frimu-Str.Cosbuc-Posta 
Veche-Baia Comunala-Str.Domneasca-Calea Prutului-Menarom-Elnav-Damen-Biserica 
Sf.Dumitru-Bazinul Nou
RETUR:Bazinul Nou-Biserica Sf.Dumitru-Damen-Elnav-Menarom-Calea Prutului-Str.
Domneasca-Baia Comunala-Posta Veche-Str.Cosbuc-I.C.Frimu-Biserica Sf.Mina-Masnitz-
Lic.3-Bl.L-Pta.Micro 39-Comat
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Inovaţie
Celulele 
canceroase 
„înfometate”, 
o cheie pentru 
noi tratamente

Cercetătorii australieni 
cred că celulele canceroa-
se „înfometate” ar putea 
fi cheia pentru preveni-
rea creşterii tumorilor, 
deschizând astfel calea 
pentru dezvoltarea de 
noi medicamente pentru 
lupta împotriva canceru-
lui, informează agenţia 
Xinhua. Oameni de ştiinţă 
de la Australian National 
University (ANU) din 
Canberra au anunţat, săp-
tămâna trecută, această 
descoperire în care au gă-
sit şi au blocat o „rută de 
aprovizionare” vitală, folo-
sită de celulele canceroase 
pentru a obţine substanţe 
nutritive şi a se dezvolta. 
Profesorul Stefan Broer a 
declarat că echipa pe care 
a condus-o a identificat 
„porţi” prin care celulele 
canceroase „se hrănesc”. 
Cercetătorii au blocat 
aceste căi, iar apoi au 
constatat că respectivele 
celule aproape şi-au oprit 
complet creşterea, ceea ce 
este o descoperire care ar 
putea revoluţiona chimio-
terapia şi salva vieţi.

Farmacia din grădină
Ghimbirul, aliat împotriva răcelilor

Ceaiul de ghimbir este un calmant ideal împotriva inflamaţi-
ei gâtului, a răguşelii sau a febrei. De asemenea, întăreşte sistemul 
imunitar şi înlătură greţurile, spune medicul Luminiţa Florea, pentru 
„Gândul”. Nu în ultimul rând, ghimbirul este folosit ca antidot în caz 
de rău de mare, dar şi pentru combaterea răului de altitudine, de ma-
şină sau de mişcare de rotaţie.

În pofida poluării aerului
Ciclismul şi mersul pe jos sunt benefice

Beneficiile pentru sănătate ale ciclismului şi mersului pe jos sunt 
mai mari decât efectele nocive ale poluării aerului. Chiar şi în oraşe cu 
un nivel ridicat de poluare, beneficiile sunt mai mari decât riscurile, 
conform unei cercetări a Universităţii din Cambridge. Studiile au con-
firmat că exerciţiile fizice regulate pot reduce riscul de diabet, boli de 
inimă şi mai multe tipuri de cancer.

Sfatul nutriţioniştilor

Ce alimente au grijă de sănătatea ficatului
Atunci când ficatul este su-

prasolicitat, ca urmare a stre-
sului sau a expunerii excesive 
la toxine, întregul sistem poate 
fi afectat, iar sănătatea este în 
pericol. Este foarte cunoscut 
faptul că cerealele integrale 
sunt bogate în complexul de 
vitamine B, substanţe nutritive 

cunoscute datorită faptului că 
îmbunătăţesc metabolizarea 
grăsimilor, influenţează pozitiv 
funcţiile hepatice şi contribuie 
la descongestionarea ficatului. 
Drept urmare, cerealele inte-
grale nu ar trebui să lipsească 
din alimentaţia ta, dacă îţi do-
reşti să ai un ficat sănătos. Şi 

nucile se află printre alimentele 
care te pot ajuta să ai un ficat 
sănătos. Medicii spun că nucile 
ajută le detoxifierea ficatului şi 
sprijină funcţiile hepatice. De 
asemenea, şi legumele verzi 
menţin ficatul sănătos. Ceapa, 
rucola, spanacul, păpădia con-
ţin numeroşi compuşi de cură-

ţare, care neutralizează metale-
le grele ce pot îngreuna foarte 
mult ficatul. Nu în ultimul rând, 
usturoiul nu putea să lipsească 
de pe lista cu alimentele care-ţi 
menţin ficatul sănătos. Acesta 
conţine alicină şi seleniu, doi 
compuşi naturali care ajută la 
curăţarea ficatului.

Ministerul Sănătăţii (MS) a 
cerut Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi un 

raport cu privire la situaţia tuturor 
substanţelor biocide aflate, în mo-
mentul de faţă, în depozitele spi-
talelor publice din Galaţi. Adrese 
similare au fost transmise şi către 
direcţiile de sănătate publică din 
celelalte judeţe.

„Cel mai probabil, datele soli-
citate de Ministerul Sănătăţii, cu 
privire la stocurile de substanţe 
biocide de care dispun spitalele 
din Galaţi, vor fi folosite pentru o 
acţiune viitoare de control. Datele 
urmează să fie trimise către MS în 
cursul zilei de marţi”, a precizat dr. 
Liliana Moise, directorul executiv 
al DSP Galaţi.

Toate biocidele intră la control

Premierul Dacian Cioloş a 
anunţat, sâmbătă, 7 mai, că a cerut 
Ministerului Sănătăţii să fie făcute 
prelevări de probe de dezinfec-
tanţi din toate spitalele şi pe toate 
produsele, indiferent de prove-
nienţă. La finalul unei şedinţe cu 
responsabili din sistemul sanitar, 
premierul a declarat că există în 
derulare o anchetă penală, în ca-
drul căreia au avut loc, sâmbătă, 
descinderi ale poliţiei în peste 20 
de judeţe. În paralel cu ancheta 
penală, Ministerul Sănătăţii va 
desfăşura şi una administrativă, 
obiectivul fiind acela „de a recăpă-
ta încrederea în produsele folosite 
pentru dezinfecţii în spitale”.

Galaţiul,  
pe lista neagră a ministerului

Vă reamintim faptul că Galaţiul 
se află şi el pe lista anchetatori-
lor, după ce controalele făcute 
în urmă cu două săptămâni au 

scos la iveală probleme în ceea 
ce priveşte eficienţa dezinfectan-
ţilor, la Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sf. Andrei” şi la Spitalul Clinic de 
Copii „Sf. Ioan”. Echipe mixte for-
mate din poliţişti ai Serviciului 
Economic al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean (IPJ) Galaţi şi an-
gajaţi ai DSP Galaţi au descins, 
sâmbătă, la cele două spitale 
amintite, pentru a face verificări 
în legătură cu scandalul dezin-
fectanţilor diluaţi. Anchetatorii 
au părăsit cele două spitale după 
câteva ore, luând cu ei cutii întregi 
cu ceea ce păreau a fi documente 
şi mostre din dezinfectanţii bănu-
iţi că ar fi diluaţi.

Spitalul Judeţean are încheiat 
un contract cu firma HexiPharma, 
pentru livrarea unui produs folosit 
pentru dezinfecţia mâinilor, în vre-
me ce la Spitalul de Copii au fost 
încheiate două astfel de contrac-
te, unul dintre produse fiind folo-
sit pentru dezinfecţia suprafeţelor 
şi unul pentru cea a tegumentelor. 
În cadrul noilor acţiuni de control 
anunţate de şeful Executivului, 
produsele biocide vor fi testate 
atât în ceea ce priveşte concentra-
ţia, cât şi ca eficacitate.

În România,  
nu sunt laboratoare acreditate

În cursul zilei de ieri, probe-
le luate sâmbătă din cele două 
spitale gălăţene au fost duse la 
ICECHIM, pentru analiza concen-
traţiei. Primele rezultate sunt aş-
teptate, cel mai devreme, mâine, 
11 mai. Pentru a proba calitatea 
produselor, vor fi efectuate şi tes-
te de eficacitate. „Am constatat cu 
surprindere că nici pentru asta nu 
avem laboratoare publice acre-
ditate în România, ci doar unele 
private, ale companiilor care pro-

duc aceşti dezinfectanţi. Există, 
în schimb, două laboratoare care 
sunt în pregătire pentru acredita-
re. Am constatat şi o problemă le-
gislativă în procesul de verificare 
şi monitorizare a biocidelor, care 
acum se face doar pe baza unor 
documente. Miercuri (n.r. - mâine) 
, am cerut Ministerului Sănătăţii să 
vină cu un proiect de modificare 
a unei hotărâri de Guvern prin 
care să ameliorăm procedura de 
control şi de monitorizare a bio-
cidelor”, a declarat Cioloş, potrivit 
“Adevărul”.

Ministrul Sănătăţii  
şi-a dat demisia

Ministrul Sănătăţii, Patriciu 
Achimaş-Cadariu, a demisionat 
ieri din funcţie, demisia sa fiind 
acceptată de Dacian Cioloş. Din 
momentul în care Cadariu a pre-
luat acest portofoliu, ministerul 

pe care l-a condus a fost implicat 
în mai multe scandaluri, dintre 
care cel mai recent este cel al dez-
infectanţilor diluaţi produşi de 
HexiPharma. O altă criză a fost cea 
a bebeluşilor din Argeş, morţi în 
urma unor infecţii ale rinichilor.

Potrivit unor oficiali din 
Ministerul Sănătăţii, Patriciu 
Achimaş-Cadariu şi-a exprimat 
intenţia de a demisiona încă de 
ieri-dimineaţă. Cadariu a demi-
sionat după ce a avut o discuţie 
cu premierul Dacian Cioloş, care 
convocase la Guvern o întâlnire 
cu mai mulţi experţi din domeniul 
sănătăţii publice, pentru a putea 
îndrepta situaţia din domeniu.

Ministrul afirmase, în urmă 
cu câteva zile, că împotriva sa se 
duce o campanie de denigrare. 
Medicul Sorin Paveliu, expertul 
în politici de sănătate publică al 
Societăţii Academice Române, 
a explicat, pentru „Adevărul”, că 

această demisie a venit la timpul 
potrivit. „Îi mulţumesc că a făcut 
ce trebuia atunci când trebuia, 
altfel l-ar fi pus pe premier în situ-
aţia de a-l demite. Din 28 decem-
brie, de când a venit în funcţie, 
nu a făcut nimic. L-au numit după 
tragedia Colectiv, a prezentat un 
raport pe marginea infecţiilor in-
traspitaliceşti. Scandalul infecţiilor 
nosocomiale trebuie să îşi găseas-
că rezolvarea, nu să fie ascuns sub 
preş. Infecţiile nosocomiale sunt o 
ruşine naţională, iar ministrul, în 
calitate de chirurg, de manager de 
spital, trebuia să le rezolve. Sunt 
19 ordine de ministru pe care le 
putea modifica”, a declarat Sorin 
Paveliu. În ceea ce priveşte criza 
bebeluşilor, ministrul n-a avut ni-
cio vină, arată Paveliu. „Doar a de-
monstrat că nu ştie să comunice şi 
nu a închis situaţia. Nu a recunos-
cut că nu poate face mai mult”, a 
completat Paveliu.

La cererea premierului Dacian Cioloş

Toate spitalele din Galaţi, 
verificate în scandalul 

dezinfectanţilor

Sfatul 
medicului
De ce nu este 
recomandată 
cafeaua  
între orele 
8,00 şi 9,00

Cei mai mulţi dintre 
noi apăsăm butonul ca-
fetierei înainte chiar de 
a ne face toaleta de di-
mineaţă. Obiceiul de a 
bea cafea sau ceai între 
8,00 şi 9,00 dimineaţa nu 
ne ajută să fim mai alerţi, 
aşa cum am putea crede, 
este de părere un medic 
neurolog.

Ce hormon  
te ţine alert

Specialistul este de 
părere că nivelul cor-
tizolului, un hormon-
cheie al organismului, 
ce stimulează vigilenţa 
şi capacitatea de con-
centrare, atinge valoa-
rea maximă în intervalul 
orar 8,00 şi 9,00. Prin 
urmare, nivelul de cor-
tizol este ridicat în mod 
natural în acest inter-
val. Steven Miller, neu-
rolog la Universitatea 
Serviciilor de Ştiinţe ale 
Sănătăţii din Bethesda, 
Maryland, SUA, autorul 
unui studiu de specia-
litate pe această temă, 
a explicat că acest hor-
mon interacţionează cu 
cafeina din cafeaua de 
dimineaţă, băutură care 
stimulează şi ea produc-
ţia de cortizol. Excesul 
de cortizol poate deter-
mina toleranţă la unele 
persoane, ceea ce în-
seamnă că acestea vor 
apela la încă o ceaşcă 
de cafea, pentru a simţi 
efectul cafeinei.

Foloseşti  
un medicament  
atunci când organismul 
are nevoie de el

Neurologul este de 
părere că ar trebui să 
bem cafeaua după acest 
interval, respectiv înce-
pând de la 10,30, pen-
tru a ne menţine alerţi. 
„Unul dintre cele mai 
importante principii ale 
farmacologiei este să 
utilizezi un medicament 
atunci când organismul 
are nevoie de el. 

În caz contrar, există 
riscul să dezvoltăm tole-
ranţă la un medicament 
administrat în aceeaşi 
doză“, a conchis medi-
cul.

Ceaiul negru  
conţine şi el cafeină

Aceeaşi situaţie este şi 
în privinţa ceaiurilor care 
conţin o cantitate mare 
de cafeină, respectiv cel 
negru, ştiut fiind că aces-
ta conţine între 25 şi 100 
mg de cafeină la cană. 
Reamintim că o linguri-
ţă de cafea conţine 60 
de mg de cafeină şi, în 
funcţie de tip, cantitatea 
de cafeină variază astfel: 
Expresso - 70-145 mg de 
cafeină; Filtru - 105-160 
mg de cafeină; Instant-
ness - 105-180 mg cafe-
ină; Decofeinizată - 5-10 
mg de cafeină. Cantitatea 
zilnică de cafeină reco-
mandată este de 180-200 
de mg.

Un congres internaţional de-
dicat adaptării copiilor cu tul-
burări specifice de învăţare în 
şcolile din România, organizat 
de Asociaţia „Bucureşti pentru 
Copii Dislexici”, împreună cu 
Federaţia Sindicatelor Libere din 

Învăţământ (FSLI), se desfăşoară, 
până mâine, în Capitală. La înce-
putul acestui an a fost adoptată 
legea cu privire la învăţământul 
persoanelor cu tulburări speci-
fice de învăţare (Legea 6/2016). 
Conform legii, în termen de 90 

de zile, ar fi trebuit să fie elabo-
rate normele metodologice de 
aplicare, care să permită pune-
rea în practică a legii şi schim-
barea statutului acestor copii în 
şcoala românească.

La Bucureşti

Congres dedicat adaptării  
copiilor cu nevoi speciale

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Patricia Ţig a urcat pe locul 101 WTA

Românca Simona Halep a urcat două locuri şi se află acum pe poziţia a cincea în clasamentul mon-
dial al jucătoarelor profesioniste de tenis (WTA), dat publicităţii ieri, după ce a câştigat, sâmbătă, titlul 
la Madrid, turneu de categoria Premier Mandatory. Halep este la aproape 200 de puncte de ocupanta 
locului patru, Garbine Muguruza, dar săptămâna aceasta va avea de apărat 350 de puncte la Roma, 
după semifinala jucată anul trecut.  Dintre românce, cea mai mare ascensiune îi aparţine gălăţencei 
Patricia Ţig, care a urcat 33 de locuri, până pe 101, după sfertul de finală de la Madrid. Pentru aceeaşi 
performanţă, Sorana Cârstea a urcat 28 de poziţii şi a revenit în Top 100 (locul 99).

Marian Căpăţînă

Handbalistele 
Şcolii Nr.13, 
medalii  
de bronz 
la turneul final

* Turneul final al 
Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar la hand-
bal pentru echipele fe-
minine de la categoria 
gimnazii s-a disputat la 
Rm. Vâlcea, cu participa-
rea a opt echipe, califica-
te în urma fazelor zonale. 
Galaţiul a fost reprezen-
tat de echipa Şcolii Nr. 13 
„Ştefan cel Mare”. Elevele 
profesoarei Veronica 
Papadopol au avut evo-
luţii foarte bune, cu care 
s-au clasat pe locul al 
treilea şi astfel s-au în-
tors acasă cu medaliile 
de bronz. Au câştigat cu 
echipele din Prahova, 
Bacău şi Alba (finala mică) 
şi au pierdut în faţa celor 
din Timiş şi Vâlcea. Lotul 
„şcolăriţelor” handbalis-
te din Galaţi a fost format 
din: Alexia Trofin, Delia 
Luca, Cosmina Ţâgâra, 
Octavia Bănilă, Maria 
Martin, Flavia Călina, 
Cosmina Anghelache, 
Roxana Sima, Corina 
Dogaru, Claudia Apostol, 
Sorana Chiriac şi Bianca 
Sîmpetru.

* Festivalul Interna
ţional de şah „Valurile 
Dunării - Cupa Prologos” 
s-a desfăşurat la Drobeta 
Turnu Severin pe par-
cursul a nouă runde, la 
turneu participând 140 
de şahişti, cu categorii 
superioare de clasificare, 
din ţară şi din Republica 
Moldova, Franţa, Serbia, 
Ucraina, Bulgaria şi 
Spania. Dintre gălăţe-
nii care au concurat cel 
mai bine s-a prezentat 
Cătălin Lucian Cârmaciu 
(Şah Club), care s-a clasat 
pe locul 14, cu 6,5 punc-
te. Cârmaciu a obţinut 
şase victorii, la Cosmin 
Vlăjoagă (Giurgiu), Nicola 
Mircov (Arad), Dragan 
Petrovici (Serbia), Iulian 
Micu (Craiova), Alexandr 
Ogleznev (Moldova) 
şi David Gabrielescu 
(Craiova), plus o re-
miză, cu Pavel Vavric 
(Moldova). La turneu au 
mai participat gălăţenii 
Dragoş Daniel Marţian 
(Şah Club)  - locul 24, cu 6 
puncte şi Andrei Gabriel 
(ACS Smart Galaţi) - locul 
119, cu 3 puncte.

* Juniorii II ai CS 
Şcolar Galaţi (antrenor 
Relu Druţu) s-au compor-
tat foarte bine în turneul 
semifinal, de la Mediaş, al 
Campionatului Naţional 
de handbal, obţinând ca-
lificarea pentru al doilea 
turneu. Alte amănunte, 
în ziarul de mâine.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

După medaliile de cam-
pioni obţinute de ho-
cheiştii de la Dunărea 

şi cele de bronz ale voleibaliştilor 
de la Arcada, la care se adăugă 
promovările handbalistelor şi vo-
leibalistelor de la CSU, acum este 
rândul jucătorilor de futsal de la 
United să intre în perioada me-
ciurilor decisive pentru cucerirea 
de medalii, spre finalul sezonului 
competiţional la sporturile de 
echipă.

Formaţia antrenată de David 
Asandei se află între cele mai 
bune grupări rămase în compe-
tiţie, atât în Liga I, cât şi în „Cupa 
României”, astăzi urmând să în-
ceapă seria jocurilor din semifi-
nalele campionatului, în faţa ce-
lor de la Informatica Timişoara, 
echipă aflată pe primul loc după 
sezonul regulat. Se joacă după 
sistemul „două victorii din trei 

meciuri”, cu prima partidă pro-
gramată în această seară, la 
Galaţi, de la ora 18.00, în Sala 
„Dunărea”, apoi urmând depla-
sarea la Timişoara.

După ce a trecut în turul an-
terior de Spicom Sf. Gheorghe, 
cei de la United cred că pot reuşi 
să ajungă în finală, optimismul 
fiindu-le alimentat de isprava 
din „Cupa României”, când au 
eliminat-o chiar pe Informatica 
Timişoara. „Vom face totul pen-
tru a ne impune în primul meci, 
mai ales că apoi semifinala se va 
muta la Timişoara. Noi ne-am în-
deplinit obiectivul prin califica-
rea în această fază a competiției, 
aşa că presiunea este pe adver-
sar. Nu avem nimic de pierdut, ci 
doar de câștigat. Desigur, mizăm 
pe un sprijin puternic din partea 
publicului, mai ales că am rămas 
singura echipă din Galați care 

luptă în acest moment pentru un 
obiectiv foarte important”, a de-
clarat antrenorul David Asandei.

Gălăţenii vor aborda acest 
prim meci din semifinalele Ligii 
I cu următorul lot de jucători: 
Wellington, Păduraru - Cojoc, 
Tudose, Burdujel, Crăciun, Cireş, 
Laşcu, Bâgu, Stoykov, Boubătrân, 
Da Silva, Apostol şi Iorga.

De partea cealaltă, Informatica 
are un lot redutabil, o adevărată 
selecţionată internaţională: pa-

tru români componenţi ai echi-
pei naţionale, trei sârbi, doi bra-
zilieni şi un croat.

Partida a doua a semifinalei 
este programată, în oraşul de pe 
Bega, luni, 16 mai, iar în cazul în 
care disputa va avea nevoie şi de 
un al treilea meci, decisiv, acesta 
se va disputa o zi mai târziu, tot 
la Timişoara.

United Galaţi se află la al 12-lea 
sezon în Liga I, unde s-a numărat 
deseori printre cele mai bune 

competitoare. A fost vicecampi-
oană în 2011, medaliată cu bronz 
doi ani mai târziu şi de două ori a 
terminat pe locul patru. De ase-
menea, a susţinut două finale în 
„Cupa României” (2011 şi 2012). 

În cealaltă semifinală se în-
tâlnesc formaţiile Autobergamo 
Deva şi City’us Tg. Mureş.

 Gh. Arsenie
 M. Căpăţînă

Foto: Sorin Pană

FUTSAL

United începe lupta 
directă pentru medalii

HANDBAL FEMININ
CSM Bucureşti 
a câştigat Liga 
Campionilor

CSM Bucureşti a învins, 
scor 29-26, după prelungiri şi 
executarea aruncărilor de la 
şapte metri, pe ETO Gyor, în fi-
nala turneului Final Four de la 
Budapesta, şi a câştigat astfel 
trofeul Ligii Campionilor, chiar 
în sezonul de debut în această 
competiţie.

Marian Căpăţînă

Rugby în 7
RCM Galaţi, 
calificată  
la turneul final

Echipa de rugby în 7 a 
RC Municipal Galaţi a ju-
cat la Brăila, în ultimul tur-
neu al sezonului regulat din 
Campionatul Naţional pentru 
jucători cu vârsta sub 19 ani. 
Gălăţenii au înregistrat două 
victorii, 19-7 cu LPS Focşani şi 
19-10 cu LPS Suceava, şi o în-
frângere, 5-19 cu CSS Bârlad. 
Cu aceste rezultate, RCM 
Galaţi s-a clasat pe locul al 
treilea, care îi conferă dreptul 
de a participa la turneul final, 
ce va avea loc la Baia Mare, în 
perioada 27-29 mai. Pe prime-
le două locuri s-au clasat CSS 
Bârlad şi CS Gens Cluj.

 La Brăila, pentru RCM au 
evoluat fraţii gemeni Eugen 
şi Sorin Dumitriu, Alexandru 
Ivan, Iulian Iftode, Andrei 
Toma, George Popiniuc, 
Adrian Vicleanu, George 
Cioroiu, Gabriel Lungu şi 
Gabriel Mihalcea.

Gh. Arsenie

Autobuze si troleibuze:

In zilele de luni pana vineri

 9 Cimitir Sf. Lazar – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 10 Cartier D. Cantemir – 
INTFOR – Gara CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 autobuze 
din 23 in 23 min.

 11 Micro 13 – P-ta Centrala in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 6 autobuze din 
13 in 13 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 8 autobuze din 
9 in 9 min.

 12 P-ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min;

 13 P-ta Centrala – IAS 
Badalan (fost traseu 8 
barat)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 14 Micro 40 – Drum Centura 
– Micro 19

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 15 P-ta Centrala – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 16 P-ta Centrala – Reg. 11 
Siret -Trecere Bac

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 17 Cartier D. Cantemir – 
Metro

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 2 autobuze din 
50 in 50 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
25 in 25 min.

 18 Micro 13 – Gradina 
Publica

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 6 autobuze din 
13 in 13 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 10 autobuze din 
8 in 8 min.

 19 Complex Siretul – Reg. 
11 Siret -  Gradina 
Publica

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 2 autobuze din 
30 in 30 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
15 in 15 min.

 20 Complex Siretul – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 22 Micro 40 – Reg. 11 Siret – 
Gara CFR

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 23.00 circula cate 2 autobuze din 
40 in 40 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
20 in 20 min.

 23 Carrefour – Bd. G. 
Cosbuc – Auchan

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 40 in 40 min.

 24 Carrefour – Micro 39 – 
str. N. Leonard – Damen 
(fost traseu 68)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 
autobuze din 23 in 23 min.

 25 Micro 40 – Cartier Filesti in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 26 Micro 13 – Gara CFR in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 23.00 circula cate 4 autobuze din 
15 in 15 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 6 autobuze din 
10 in 10 min.

 27 Cartier D. Cantemir – Str. 
Stadionului – Parc CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 autobuze 
din 23 in 23 min.

 28 Micro 19 – str. Oltului 
– Bariera Traian (fost 
traseu 63)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 13 in 13 min.

 29 Micro 19 – Reg. 11 Siret – 
Gara CFR

in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 23.00 circula cate 2 autobuze din 
40 in 40 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 
si 13.00 – 18.00 circula cate 4 autobuze din 
20 in 20 min.

 31 Micro 19 – Gara Barbosi in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 34 Micro 13 – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min.

 35 P-ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 36 Comat – Gara CFR in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 32 in 32 min.

 50 Triton (str. Gh. Doja) – 
Liceul Al. Ioan Cuza

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 60 in 60 min;

 51 Micro 13 – Liceul Al. Ioan 
Cuza

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 60 in 60 min;

 
102

Micro 19 – Parc CFR in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 8 autobuze si 
troleibuze din 9 in 9 min.; in intervalele orare 
7.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00 circula cate 12 
autobuze si troleibuze din 6 in 6 min.

 
104

Tiglina III – Parc CFR in intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 
si 18.00 – 22.30 circula cate 4 autobuze si 
troleibuze din 15 in 15 min.; in intervalele orare 
7.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00 circula cate 6 
autobuze si troleibuze din 10 in 10 min.

105 Micro 19 – Gradina 
Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 8 autobuze 
din 9 in 9 min.

In zile de sambata – duminica si sarbatori legale:

 9 Cimitir Sf. Lazar – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 10 Cartier D. Cantemir – 
INTFOR – Gara CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 45 in 45 min.

 11 Micro 13 – P-ta 
Centrala. 

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 13 in 13 min.

 12 P-ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min;

 13 P-ta Centrala – IAS 
Badalan (fost traseu 8 

barat)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 14 Micro 40 – Drum 
Centura – Micro 19

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 15 P-ta Centrala – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 16 P-ta Centrala – Reg. 11 
Siret -Trecere Bac

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 17 Cartier D. Cantemir – 
Metro

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 50 in 50 min;

 18 Micro 13 – Gradina 
Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 4 autobuze 
din 19 in 19 min;

 19 Complex Siretul – Reg. 
11 Siret -  Gradina 

Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 20 Complex Siretul – Gara 
CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 22 Micro 40 – Reg. 11 
Siret – Gara CFR

in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 40 in 400 min.

 23 Carrefour – Bd. G. 
Cosbuc – Auchan

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 40 in 40 min.

 24 Carrefour – Micro 
39 – str. N. Leonard – 

Damen (fost traseu 68)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 45 in 45 min.

 25 Micro 40 – Cartier 
Filesti

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula un singur 
autobuz din 60 in 60 min.

 26 Micro 13 – Gara CFR in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 27 Cartier D. Cantemir – 
Str. Stadionului – Parc 

CFR

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 45 in 45 min.

 28 Micro 19 – str. Oltului 
– Bariera Traian (fost 

traseu 63)

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 13 in 13 min.

 29 Micro 19 – Reg. 11 
Siret – Gara CFR

 in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 40 in 40 min.

 31 Micro 19 – Gara 
Barbosi

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz 
din 30 in 30 min;

 34 Micro 13 – INTFOR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 35 in 35 min.

 35 P-ta Centrala – Metro in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze 
din 30 in 30 min.

 36 Comat – Gara CFR in intervalul orar 5.00 – 23.00 circula 2 autobuze 
din 32 in 32 min.

 102 Micro 19 – Parc CFR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 8 autobuze 
si troleibuze din 9 in 9 min.

 104 Tiglina III – Parc CFR in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze  
si troleibuze din 30 in 30 min.

 105 Micro 19 – Gradina 
Publica

in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 6 autobuze 
din 12 in 12 min.

 50 Triton (str. Gh. Doja) – 
Liceul Al. Ioan Cuza

nu circula.

 51 Micro 13 – Liceul Al. 
Ioan Cuza

nu circula.

Tramvaie:

In zilele de luni pana vineri

 1 Comat -  Arcelor Mittal in intervalele orare  5.00 – 7.00; 7.00 – 9.00; 
13.00 – 18.00 si 20.30 – 22.30 circula un 
tramvai din 40 in 40 minute;

 2 Liceul 9 – P-ta Centrala in intervalul 7.00 – 20.30 circula un tramvai din 
60 in 60 min.

 3 Micro 19 – Arcelor 
Mittal

in intervalele  5.00 – 7.00; 7.00 – 9.00; 13.00 – 
18.00 si 20.30 – 22.30 circula un tramvai din 56 
in 56 minute;

 5 Micro 19 – Bazinul Nou in intervalele orare 5.00 – 7.00 si 13.00 – 18.00 
circula cate 2 tramvaie din 36 in 36 min., iar in 
intervalelw orare 7.00 – 9.00 si 20.30 – 22.30 
circula cate un tramvai din 72 in 72 min.

 6 Arcelor Mittal – Bazinul 
Nou

in intervalele  orare 5.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00  
circula cate un tramvaie din 60 in 600 min.

 7  Micro 19 – P-ta 
Centrala

in intervalul orar 5.00 – 7.00 circula 2 tramvaie 
din 30 in 30 min.; in intervalul orar 5.00 – 7.00 
circula 2 tramvaie din 30 in 30 min.; in intervalul 
orar 7.00 – 18.00 circula 5 tramvaie din 12 in 
12 min.; in intervalul orar 18.00 – 20.30 circula 
4tramvaie din 15 in 15 min.; in intervalul orar 
20.30 – 22.30.

 8 P-ta Centrala – Bazinul 
Nou

in intervalul orar  5.00 – 22.30 circula un 
tramvai din 36 in 36 min.

39 Micro 19 – Cimitir 
Israelit

in intervalul orar 5.00 – 7.00 circula 8 tramvaie 
din 9 in 9 min.; in intervalele orare 7.00 – 9.00 si 
13.00 – 18.00 circula cate 16 tramvaie din 5 in 
5 min.; in intervalul orar 9.00 – 13.00  circula 12 
tramvaie din 6 in 6 min; in intervalul orar 18.00 
– 20.30 circula 10 tramvaie din 7 in 7 min; in 
intervalul orar 20.30 – 22.30 circula 8 tramvaie 
din 9 in 9 min.

42 Comat – Bazinul Nou in intervalele orare 5.00 – 7.00 si 13.00 – 18.00 
circula cate 2 tramvaie din 28 in 28 min., iar in 
intervalele orare 7.00 – 9.00 si 20.30 – 22.30 
circula cate un tramvai din 56 in 56 min.

44 Comat – P-ta Centrala in intervalele orare 5.00 – 7.00 si18.00 – 22.30  
circula cate 2 tramvaie din 21 in 21 min. in 
intervalele orare 7.00 – 9.00 si 13.00 – 18.00 
circula cate 5 tramvaie din 8 in 8 min.; in 
intervalul orar 9.00 – 13.00 circula 4 tramvaie 
din 10 in 10 min.

In zile de sambata – duminica si sarbatori legale:

 1 Comat -  Arcelor Mittal nu circula.

  2 Liceul 9 – P-ta Centrala in intervalul orar 7.00 – 20.30 circula un tramvai 
din 60 in 60 min.

 3 Micro 19 – Arcelor 
Mittal

nu circula.

 5 Micro 19 – Bazinul Nou nu circula.

 6 Arcelor Mittal – Bazinul 
Nou

nu circula.

 7 Micro 19 – P-ta 
Centrala

in intervalul orar 5.00 – 7.00 circula 2 tramvaie 
din 30 in 30 min.; in intervalul orar 7.00 – 18.00 
circula 5 tramvaie din 12 in 12 min.; in intervalul 
orar 18.00 – 20.30 circula 4 tramvaie din 15 in 
15 min.; in intervalul orar 20.30 – 22.30 circula 
3 tramvaie din 20 in 20 min.

 8 P-ta Centrala – Bazinul 
Nou

in intervalul orar  7.00 – 13.00 circula un 
tramvai din 36 in 36 min.

 39 Micro 19 – Cimitir 
Israelit

in intervalulele orare 5.00 – 7.00 si 20.30 – 
22.30 circula cate 5 tramvaie din 14 in 14 min.; 
in intervalul orar 7.00 – 20.30 circula 8 tramvaie 
din 9 in 9 min; 

 42 Comat – Bazinul Nou nu circula.

 44 Comat – P-ta Centrala in intervalul orar 7.00 – 20.30 circula 2 tramvaie 
din 21 in 21 min. in intervalul orare 20.30 – 
22.30 circula 1 tramvai din 42 in 42 min.

SC Transurb SA anunţă publicul călător faptul că, începând cu data de 9.05.2016, transportul călătorilor este asigurat dupa următorul program:

[ Trupa antrenată de David Asandei 
poate fi a treia echipă din Galaţi medaliată 
în acest sezon [ În primul meci 
din semifinalele Ligii I, United joacă astăzi, 
la Galaţi, cu Informatica Timişoara
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Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră Micro 40, 390 mil. sau 
schimb cu apartament. 0747144692 
(180765)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră, Mazepa. 25000 euro. 
0745105223. (180807)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (172846)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0752334334. (179324)

• Decomandat Mic.21. Accept „Prima 
Casă”; 30000E. 0761237971 (180246)

• 2 dec Tiglina II, spatios, LIBER, 
31.000Euro. 0745526231 (180306)

• 2 dec Mazepa I, etaj 1, spatios, LIBER, 
37.500Euro. 0754267318. (180307)

• 2 dec Micro 13, termopan, intre-
tinut, LIBER, 31.000E. 0754267318. 
(180308)

• Vând ap. 2 camere, Centru, P-uri, 
et.1, CT, AC, gresie, faianţă, izolat 
termic, başcă, 42000E. 0747079206 
(180414)

• Proprietar vând apartament 
îmbunătăţit, mobilat, et.III, liber, 
Biserica „Sf. Vasile”. 0766660651. 
(180483)

• Vând apartament ICFrimu, 2 came-
re, 50 mp utili, et.4/4, balcon, termo-
pan, parchet, gresie, faianţă, mobi-
lat, fără CT. 33000 euro negociabil. 
0743307648, 0745380789, după ora 
16,00. (180615)

• Vând apartament 2 camere Micro 
19. Tel. 0743386168 (180658)

• PF vând apartament ultra-
central, 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţiri, 42000 euro. 
0754512915 (180732)

• Proprietar vând apartament de-
comandat, la cheie. 0756585629 
(180758)

• Apartament Dunărea, et.1, centra-
lă, liber, îmbunătăţiri. 0742005072 
(180759)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat. 0754826552. (180842)

• 2 camere Ţiglina 2 parter cu centra-
lă. 0745914848. (180851)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, AC, termoizolat, ul-
tracentral, et.1/8, (la Elice). Telefon 
0744517357. (180860)

• 2 camere semidecomandate, sim-
plu, 5/10, str. Brăilei (lângă Neacşu). 
Exclus bănci. 30000 euro. Telefon 
0751100686 (180893)

• Vând apartament două camere, 
zona Flora, etaj 4/4. Preţ negociabil. 
Telefon 0747575346 (180909)

• Ultracentral, parter, amenajat, 
mobilat, 40.000 euro. 0749028027. 
(180948)

• Vand 2 decomandate, Micro 
19, 90.000 Lei. Tel. 0758069003 
(180966)

• Vand 2 camere, Tiglina 2, etaj 1, re-
novat, mobilat si utilat, 39.000 Euro. 
Tel. 0751021866 (180967)

• Vând apartament două camere 
str. Brăilei, bl.BR3, et.V+ bar. Tel. 
0744601305 (180978)

• Proprietar, vând apartament 
Mic.40, bl.O1, sc.5, et.4, 2 camere, 
balcon, îmbunătăţiri noi, gaze sepa-
rat, TP, Gr, PC, geam baie. 95000 lei. 
Tel. 0747641507 (180979)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament complet renovat, 
zona Ireg. 0745535451. (179807)

• 3 cam Aviatia, etaj 3, simplu, 52 mp, 
100.000Ron. 0745526231 (180448)

• Apartament 3 camere, et.1, mo-
bilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0745808598 (180510)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, CT, îmbunătăţit, et.IV, Micro 
17, 30.200E, negociabil. Telefon 
0742672049. (180640)

• Vând apartament 3 camere, 2 
băi, centrală, 65 mp. 0724562804 
(180643)

• PF vând ap. 3 camere Ţig.2, 
et.3/4, pe colţ, două balcoane, 
CT, AC, TP, UM. Tel. 0722362641 
(180744)

• Vând apartament parter Ţiglina 1, 
3 camere, mobilat, utilat, negociabil. 
Telefon 0757620964. (180761)

• Vand 3 camere, Micro 19, 130.000 Lei 
negociabil. Tel. 0751021866 (180968)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent 4 camere Maz.I, 7/10. Merită 
văzut. convenabil/ negociabil. 
0752126363 (179593)
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 
0744585655 (180233)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (180347)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (180348)
• Cumpar 2 camere, Siderurgistilor, 
I.C.Frimu. Tel. 0751021866 (180970)

Vânzări  
Case

• Vând casă Piaţa Centrală, zona hale-
lor vechi, cu teren 390 mp, construiţi 
130 mp, 2 ap. cu 2 camere şi intrări se-
parate, proprietar, singur curte. Exclus 
agenţii. 0723387353, 0744518853, 
0723501704 (179037)

• Vilă duplex, Braniştea, cartier nou, 
sau schimb cu ap. 3 camere 
Galaţi.0744472512 (180174)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (180349)

• Vând casă nouă la cheie sau schimb 
cu apartament- Braniştea. Telefon 
0757956209. (180377)

• Casă nouă com. Braniştea. 
0754481853 (180564)

• Vând casă com. Vânători, ST. teren 
600 mp, SC 110, toate utilităţile. Tel. 
0741571254 (180571)

• Vând casă P+E, str. Aurel Vlaicu nr.30. 
0748839276 (180641)

• Vând casă, comuna Scânteieşti, preţ 
negociabil. 0336409244, 0757398707. 
(180750)

• Casă şi curte. Cuca. 0745105223. 
(180805)

• Vând casă str. Anul Revoluţiei, toate 
utilităţile, singur curte. Preţ 160000 lei. 
0747641507 (180982)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163896)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)

• Italian Residence închiriază apar-
tamente, bloc nou. 0722245260 
(180309)

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(180330)

• Închiriez ap. 2 camere, et.1, ultrado-
tat, Sid. Vest, intersecţie IREG Galaţi. 
Tel. 0743578255, 0724933330 (180392)

• Închiriez apartament două camere, 
mobilat,etaj 4. Telefon 0742042206 
(180494)

• PERSOANĂ FIZICĂ ÎNCHIRIEZ 
APARTAMENT 2 CAMERE, DOJA, 
STRADAL, ETAJ 1, MOBILAT, UTILAT 
COMPLET, AER CONDIŢIONAT, 
CENTRALĂ, TERMOPANE. DOAR 
FAMILIE. 300 EURO NEGOCIABIL. TEL. 
0751870359 (180549)

• Închiriez apartament o came-
ră, lux, zona Ancora, 200 E/lună. 
Telefon 0746709431 (180559)

• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. 0748574211. (180586)

• PF închiriez apartament 2 came-
re mobilat, utilat, centrală, M21. 
0745362963 (180735)

• Închiriez garsonieră central (Tribunal), 
renovată, amenajată, mobilată şi 
utilată lux. 250 E/lună. 0745361056 
(180769)

• Închiriez apartament 1 cameră. 
Telefon 0744998749. (180838)

• Apartament 1 cameră mobilat cu 
centrală parter. 0745914848. (180852)

• Închiriez garsonieră, curată, simplă. 
0757780492 (180871)

• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. Telefon 
0751562002. (180875)

• Particular închiriez ap. 3 decoman-
date, ultracentral, mobilat +utilat, CT. 
0773708653 (180915)

• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam., 
Piaţa Centrală, et. 5/7, mobilat, uti-
lat complet, CT, AC, lux. Relaţii tel. 
0744.158.415. (180931)

• Primesc în gazdă familişti. 
0749466802 (180951)

• De inchiriat 2 camere, Micro 20, re-
novat, mobilat si utilat, bloc nou, 250 
Euro. Tel. 0758069003 (180969)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)

• SC închiriază în zona Tirighina o clă-
dire+ 2 hale. 0722487770 (180325)

• Închiriez hală 100 mp, hală 55 mp, 
hală 89 mp, teren 2200 mp; în spa-
tele Automecanica Galaţi (service), 
confecţii metalice. Tel. 0743659600 
(180479)

• Închiriez la etaj, Ţiglina I, spaţii având 
suprafeţele de 55 şi 100 mp, sepa-
rat sau în totalitate, toate utilităţile. 
0726144752 (180493)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
MIC.39, STRADAL, RENOVAT, 
AMENAJAT, TOTUL NOU, VAD FORMAT, 
LA TRECEREA D PIETONI, 60 MP+ 2 
CAMERE DEPOZITARE SUB SPAŢIU, 
TOATE UTILITĂŢILE NOI. 700 EURO 
NEGOCIABIL. 0751870359 (180550)

• Cameră- birou, 20 mp, str. Brăilei, vi-
zavi BRD. 0753022955 (180593)

• Închiriez spaţii comerciale 30 mp, 60 
mp, 100 mp, cu toate utilităţile, dru-
mul de centură. Telefon: 0722649072 
(180788)

• Închiriez spaţiu pentru orice. 
0748288676 (180870)

• 60 mp, exclus bar, str. Traian nr.359 
(lângă Şc.20). Telefon 0751100686 
(180894)

• Închiriez magazin strada 
Siderurgiştilor, vad comercial. 
0765523030 (180911)

• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (180932)

• Zona Flora, 440 mp, toate utili-
tăţile, parcare privată, negociabil. 
0751183790. (180949)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 1 ha zona Cartier Nord, Vânători. 
Urgent, negociabil. 0746929009 
(179826)

• Vând 300 mp zona Metro. 0753673024, 
0747292168 (180556)

• 600 mp teren Smârdan. Relaţii 
0744302016 (180617)

• Vând teren intravilan 3500 mp, 
Jorăşti. Telefon 0757620964. (180762)

• Vând teren pe Drumul Viilor- 
şoseaua de centură vis-a-vis de 
Arabesque, 2600 mp. 0724500435 
(180770)

• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă 
biserică, 6.000 euro. 0757357773. 
(180804)

• Vând teren Şendreni, cartier nou, 
1000 mp, curent, apă. 16500E neg. 
0746332353 (180938)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând restaurant funcţional. 
0748574211. (180585)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 
0755773493 (180737)

• Spaţiu comercial, toate utilităţile, 
pretabil orice activitate. 0758115454 
(180760)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajea-
ză şofer cat.B şi C pt distribuţie bere. 
Salariu atractiv. Relaţii la 0765022043 
(178702)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL an-
gajează profesori de limbă engleză. 
Cerinţe: studii de specialitate, pre-
ferabil proaspăt absolvenţi. Telefon 
0755746399, 0731074213. (179106)

• CONCEPT EVENTS angajează 
personal florărie, cu experienţă. 
Tel. 0741664272 (179194)

• Magazin alimentar, angajăm vânză-
toare. Tel. 0788600309 (179278)

• Angajari Germania– necalificati 
1000-1500 euro. Personal necalificat, 
cu sau fara experienta, pentru fa-
brici si restaurante. Se asigura trans-
port, cazare, mese. Informatii de 
luni pana vineri de la 09:00 la 17:00 
la 0766/820.573 sau 0751/968.877. 
(179284)

• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (179327)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri. Tel. 0749878113 
(179487)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi personal 
necalificat. Tel. 0751637592 
(179488)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confec-
ţii metalice, instalatori sa-
nitari şi electricieni. Telefon 
0749878113 (179489)

• SC angajează vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice şi 
placatori panouri sandwich. 
Telefon 0751637592 (179490)

• SC angajează gestionar de-
pozit profile PVC. Telefon 
0799830307 (179491)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu/ zi. 0745781311 (179631)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă. 0236321810 (179776)

• Angajez vulcanizator. 0746199700 
(179777)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0757020953 (179790)

• Societate comercială angajea-
ză operator serviciul facturare. CV 
adresa email: danieldistributie@ya-
hoo.com (179798)

• Angajez personal covrigărie- 
patiserie cu experienţă. Telefon 
0742261262. (179820)

• Societate angajează muncitori 
în termoizolaţii exterioare, ame-
najări interioare şi alpinism utili-
tar. 0743453375. (179930)

• Restaurant Cormoran angajează 
ospătari, bucătari, ajutor bucătar, 
pizzar şi personal curăţenie. Telefon 
0745002392. (180004)

• ANGAJĂM URGENT: RIGIPSARI, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI, 
INSTALATORI PENTRU MUNCĂ 
ÎN GERMANIA. OFERIM 
CAZARE ŞI TRANSPORT. TEL. 
004915129702862 (180093)

• Cofetăria Selena angajează cofetar 
şi patiser cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0749473314 (180106)

• Angajăm muncitori pentru ca-
lificare la locul de muncă- dome-
niu reparaţii auto. Relaţii zilnic, 
9,00-16,00, în Galaţi str. Cetăţianu 
Ion 1 (zona Metro). 0722321736 
(180171)
• Angajez îngrijitor taurine. Tel. 
0758561328 (180238)

• Union Jack Pub caută persoane 
dinamice, responsabile şi cu pregă-
tire în domeniu pentru a-şi întregi 
echipa. Angajăm barmani, ospă-
tari şi personal bucătărie. Relaţii 
0752952536, între orele 10,00-17,00. 
(180249)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228830 
(180263)

• Angajez tăietor shaworma, cu 
experienţă. Telefon: 0742461812. 
(180293)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (180311)

• Caut urgent persoană internă îngri-
jire bătrână imobilizată. 0731153250 
(180351)

• Angajez paznic. Relaţii la 
0236471859 (180398)

• Angajez bucătar pentru hotel 
în Germania. Condiţii avanta-
joase (cazare, masă, contract 
muncă + asigurări medicale). 
Relaţii la 0236471859 (180399)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt situat în Ţiglina I. Relaţii la 
tel. 0740039190 (180409)

• Angajez urgent operatoare casă 
pariuri, zona Micro 16. Salariu mo-
tivant. 0755696924 (180420)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665 (180421)

• ANGAJEZ INGINER COORDONATOR 
TÂMPLĂRIE PVC ŞI ALUMINIU, DE 
PREFERAT CU EXPERIENŢĂ. TEL. 
0745998876 (180425)

• Angajăm barmani, ajutor barman, 
ospătăriţe (minimă experienţă). 
0757492365 (180427)

• Restaurant Alltime angajează bucă-
tar şi ospătar. CV la restaurant sau re-
staurantalltime@gmail.com. Relaţii 
la tel. 0728418414. (180441)

• Restaurant- pizzerie angajează 
bucătar, ajutor bucătar, pizzar, bar-
man, ospătar. Telefon 0751829026 
(180446)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin non-stop. Relaţii la telefon 
0752490082 (180449)
• Angajăm modelatori covrigi, vânză-
toare, ajutor bucătar, ospătari cu sau 
fără experienţă. Contract de muncă, 
salariu motivant, sistem bonusare. 
0766736350 (180453)

• Agenţia de turism AGATUR 
angajează: AGENT DE TURISM. 
Condiţii: cunoştinţe limba en-
gleză, cunoştinţe operare PC, ex-
perienţă minim 1 an. CV-urile se 
depun la sediu: B-dul G.Coşbuc, 
nr.1, sau e-mail: office@agatur.ro, 
fax 0236406012. (180462)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ ŞOFER 
CAT. B,C,E; VECHIME MINIM 1 
AN. RELAŢII LA TEL. 0236449442. 
EMAIL: OFFICE@ANDREEAS.RO 
(180466)

• Top Magazin fast food angajează 
personal, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
8,00-16,00. (180468)

• Cofetăria BLANCHE angajează vân-
zătoare cu experienţă. CV se depun 
pe str. Domnească nr.16 sau pe so-
phialex_pan@yahoo.com. Detalii la 
0754011100 (180490)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com. Per informazioni 
0236/313120. (180495)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin alimentar non stop, 
urgent. Telefon 0742951355 
(180496)

• Restaurant MALNAŞ angajează os-
pătari şi ajutor de ospătari, ajutor 
bucătari. 0743678638 (180498)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
SOFERI PROFESIONISTI DE TIR CU 
EXPERIENTA PENTRU TRANSPORT DE 
MARFURI INTERN SI INTERNATIONAL. 
CV-URILE SE TRIMIT LA E-MAIL miha-
elasuzan@gmail.com. TELEFON 
0744559771 (180499)

• Angajez muncitor vulcanizare, cu 
sau fără experienţă. 0748682020 
(180500)

• Spălătorie auto VALDESIGN anga-
jează personal. Salariu foarte atrac-
tiv. 0756225761 (180513)

• Căutăm tâmplari mobilier PAL- 
comenzi mobilă. 0744781484 
(180516)
• Societate comercială angajează 
secretară, cu sau fără experienţă. 
0757171538 (180517)

• SC angajează muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport şi cazare asigurate. Salariu 
1000 lei+ diurnă, CM. 0753946834 
(180518)

• SC angajează împărţitori plian-
te, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport şi cazare asigurate. 
Salariu 800 lei+ diurnă. 0723831436 
(180519)

• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, mecanic şi tinichigiu. Tel. 
0758776586 (180520)

• Societate angajează tâmplar şi 
operatoare în fibră sticlă, calificaţi 
şi/ sau pensionari. Tel. 0745015305 
(180525)

• Pub angajează bucătăreasă cu 
experienţă. Telefon 0741359390 
(180527)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0743878386 
(180528)

• Bella Casa angajează consili-
er vânzări şi gestionar- vânză-
tor în domeniu pal melaminat 
şi accesorii mobilier. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail offi-
ce@bella-casa.eu sau la sediul 
firmei de pe str. Tecuci nr. 288. 
Tel. 0732.127.004. (180534)

• Angajez muncitori necalificaţi, zi-
dari, dulgheri, zugravi. Salarii atrac-
tive. 0752827183 (180535)

• Societate comercială angajează 
dulgher, fierar, sudor cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0762651221 
(180538)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (180539)

• Salon TIMEA angajează mani-
chiuristă cu experienţă. Salariu 
fix. Tel. 0745786852 (180553)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090
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ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
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pentru birouri, sedii 
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 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează vânzătoare pentru 
magazin mixt, cu program în schim-
buri cu tură de noapte. Pentru deta-
lii sunaţi la 0740935373, între orele 
10,00-16,00. (180563)

• Societate angajează montator 
ţiglă metalică, cu sau fără experi-
enţă. Relaţii la telefon 0743051218 
(180565)

• Depozit materiale de construcţii 
caută: referent aprovizionare cu 
experienţă, consilier vânzări cu 
experienţă. Trimite CV la: office@
fabricadeacoperisuri.ro (180566)

• Fabrica de acoperişuri angajează 
personal calificat în acoperişuri: 
şef echipă montaj, coordonator 
echipe, montator. Trimite CV la: 
resurseumane@fabricadeacope-
risuri.ro (180567)

• Casă, angajăm menajeră fără gă-
tit. Seriozitate. Salar 1500 lei. tel. 
0723329556 (180570)

• RESTAURANT VAPOR MALNAŞ 
ŞI NAVA KAPTAN M (PT LITORAL) 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
BARMANI, BUCĂTARI ŞI AJUTOR 
OSPĂTAR. TELEFON 0744992059, 
0722767672 (180573)

• SC angajează lăcătuşi pen-
tru montaj trasee electrice 
în Şantierul Naval Galaţi. Tel. 
0728904784, între orele 9,00-
16,00 (180581)

• Florăria Amarilia angajează vân-
zătoare. CV-uri pe adresa de email: 
nectravel@yahoo.com sau la telefon 
0730191048 (180582)

• Angajez coafeză şi frizer. Tel. 
0744770026 (180583)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar şi manipulant depozit ali-
mentar. Tel. 0731839324, 0236334230 
(180584)

• SC angajează şofer profesionist 
cat.C (atestat marfă) distribuţie 
naţională produse alimentare. 
0745667058. (180600)

• Angajam şoferi profesionişti, cate-
goria D pentru convenţie pe platfor-
ma Mittal. Relaţii vis a vis Autogara. 
(180602)

• Angajam pentru Mangalia: vop-
sitori navali 9-10lei/h, turbinatori 
(polizatori) 9-10lei/h, tubulatori 
navali 10-12 lei/h, muncitori ne-
calificati (barbati si femei) 7,5-9 
lei/h. Asiguram cazare hotel, tv, 
internet 3 pers/cam, 3mese/zi, 
transport. Telefon 0758066321 
Luni-Vineri intre orele 8-18 
(180604)

• Angajez muncitor amenajări inte-
rioare cu experienţă. 0741492233. 
(180605)

• Angajăm vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524. (180606)

• Studio de videochat angajăm fete, 
băieţi şi cupluri. Detalii la număr 
0741662660, 0756780320. (180607)

• Angajez şoferi C+E cu experienţă. 
Telefon 0751923840. (180609)

• Angajez croitoreasă pentru retuşuri 
şi comandă. Telefon 0746267286. 
(180618)

• Angajez vânzătoare alimentară 
şi muncitoare (2 ore). 0755763120. 
(180625)

• Sc angajez tâmplari (mobili-
er) cu experienţă. 0724858472 
(180626)

• Secţie de prelucrare geamuri şi 
oglinzi din Cartier Fileşti angajea-
ză muncitori necalificaţi şi lăcătuşi 
mecanici pentru utilaje. Telefon 
0754770978. (180630)

• Restaurant ORIZONT angajează 
ospătari (băieţi şi fete) şi femeie 
de serviciu. 0728036448 (180656)
• Serviciul de Asistenţă Medicală al 
Municipiului Galaţi scoate la con-
curs un post de asistent medical în 
cadrul Compartimentului Asistenţă 
Medicală în Unităţi de Învăţământ, 
pe perioadă determinată. Se pot în-
scrie absolvenţi ai:facultăţii de asis-
tenţă medicală, colegiului medical 
universitar, şcolii postliceale sani-
tare; specialitatea asistent medical 
generalist/ pediatrie. Înscrierile vor 
avea loc până la data de 16.05.2016. 
Prima probă a concursului se va 
desfăşura în data de 24.05.2016, ora 
09.00, la sediul instituţiei. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la se-
diul instituţiei din strada Traian 
nr.97, bloc A4, parter, persoane-
le de contact sunt: Şerban Viorel, 
Compartiment Resurse Umane, tele-
fon 0746572502 şi Manolache Maria, 
Compartiment Relaţii cu Publicul, 
telefon 0756011174 şi de pe site-
ul instituţiei www.sammgalati.ro. 
(180661)

• Service auto angajează pregăti-
tor vopsitor auto, cu experienţă. 
Tel. 0236413344 (180662)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0236412560 
(180663)

• Service auto angajează tinichi-
giu auto, cu experienţă. Telefon 
0236413344 (180664)

• Angajăm contabilă cu experien-
ţă. CV-uri pe email: contabilita-
te@autouniversal.ro (180665)

• Complex hotelier angajăm ospătari. 
CV se primesc la adresa de email: 
office@galmondo.ro (180667)

• SC angajează manipulanţi/ sor-
tatori deşeuri reciclabile şi condu-
cător auto cat.B. Relaţii, de luni- vi-
neri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0722631565 (180673)

• Restaurant angajează munci-
toare spălat vase şi ospătar. Tel. 
0752211905. (180675)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi/ Fete, cu/ fără ex-
perienţă, vârstă minim 18 ani, cu-
noştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus 
angajare 200$. 0754657614. 
(180680)

• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori vaci lapte. Ofer masă, cazare, 
salariu. 0745609138. (180689)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr.6, angajea-
ză: şofer pentru autobetonieră şi 
autobasculantă 8x4. Pachet sala-
rial atractiv. CV-urile se pot trimi-
te la email: office@lemacons.ro. 
Relaţii la telefon: 0336401574, fax: 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8,00-15,30. (180695)

• Restaurant angajează ospătari 
şi ajutor bucătar. Relaţii la telefon 
0743599562 (180696)

• Restaurant Corso angajează 
spălător vase, ajutor bucătărie. 
0752209862 (180698)

• Societatea Katy angajează personal 
ce urmează să participe la cursuri 
gratuite de macaragiu pod rulant, 
tăietori oxigaz, laminatori, finisa-
tori, sudori pentru lucrări în Mittal. 
Pe toata perioada cursurilor şi după 
absolvirea lor se asigură de lucru în 
Mittal. Relaţii vis a vis Autogară, de 
luni până vineri, între orele 8.00-
16.00. (180699)

• Salon Crisstyle- M19 angajează 
coafeze, frizeri(ţe), cosmeticiene 
şi manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964. (180734)

• Rotterdam cafe angajeaza os-
patarite full time sau part time si 
femeie de serviciu (2 ore/zi). Tel. 
0741057353. (180740)

• Angajam agent deratizare, dezin-
sectie, dezinfectie, calificat sau ne-
calificat, permis categ. B, salariu net 
1000 lei, tel: 0755391359 (180741)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (180742)

• Şcoala gimnazială „Ion Petrovici”,cu 
sediul în localitatea Tecuci, str. Unirii, 
nr.6, judeţul Galaţi organizeazã 
concurs pentru ocuparea funcţiei 
contractuale vacante, de îngriji-
tor şcoală: 2 posturi, conform HG 
286/23.03.2011. Concursul se va des-
făşura astfel: proba practică în data 
de 2.06.2016, ora 12,00, interviu în 
data de 08.06.2016, ora 12,00. Pentru 
participarea la concurs candidaţii 
trebuie să îndeplinească următoa-
rele condiţii: studii –minim 8 clase, 
vechime -fără vechime, utilizarea 
corespunzătoare a ustensilelor si 
materialelor de curăţenie, disponi-
bilitate la program flexibil. Relaţii 
suplimentare la sediul Şcolii gimna-
ziale „Ion Petrovici” Tecuci, persoa-
na de contact: Ganea Fănică, tele-
fon: 0236/811523, fax: 0236/811523, 
e-mail: scoala4tecuci@gmail.com. 
(180745)

• Societate din Bucuresti, anga-
jam SUDORI CO2 (procedeu 135), 
pentru fabrica SPANIA. Se asigura 
transport, cazare, masa. Relatii la 
telefon: 0728.872.559; 0728.834.399; 
0733.927.231 (180746)

• Angajez şoferi distribuţie butelii 
aragaz, cu ADR. CV-urile se depun 
la sediul firmei din str. Al. Carnabel 
nr.34 sau pe gplautogl@gmail.com 
(180747)

• Angajez agenţi de vânzări şi mun-
citori necalificaţi pentru distribuţie 
butelii aragaz. CV-urile se depun 
la sediul firmei din str. Al. Carnabel 
nr.34 sau pe gplautogl@gmail.com 
(180748)

• Angajez repartitor pliante cu expe-
rienţă. 0740604073. (180749)

• Angajez lăcătuş constructor şi su-
dor. 0748590485 (180751)

• Angajez mecanic auto şi consilier 
vânzări piese auto, doar cu experi-
enţă. 0745994911. (180752)

• Asociaţia de Proprietari nr.250, cu 
sediul în Galaţi, str. Brăilei, bl.A7, 
ap.11, angajează administrator. CV-
urile se depun la sediul asociaţiei. 
Relaţii la tel: preşedinte Lăzărescu 
Florin- 0753825841; asociaţie- 
0743871974 (180754)

• Firmă de curăţenie angajăm 
muncitoare Mall Galaţi. Relaţii la 
0747131679 (180757)

• Angajăm agent vânzări Orange TV 
mediu rural. Oferim salariu fix pen-
tru realizări minime şi bonus vânzări. 
0744434462; jobs@databoxcity.ro 
(180772)

• Bimar Serv angajează şofer cu ex-
perienţă categoria C+E+atestat. 
0742098660. (180781)

• SC angajează confecţioner/ mon-
tator tâmplărie PVC şi aluminiu cu 
permis categoria B. 0722698314. 
(180794)

• Spălătorie auto angajez personal. 
0745969809 (180796)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(180803)

• Firmă Româno- Germană anga-
jează zidari, dulgheri, fierari be-
tonişti pentru lucrări în România 
şi Germania. Tel. 0743066597, 
0774042054 (180808)

• Bella Casa angajează referent 
comercial. Atribuţii: emitere 
comenzi achiziţii, urmărire sto-
curi. Cerinţe: cunoştinţe avan-
sate de Excel, atenţie la detalii, 
responsabilitate, receptivita-
te. CV-urile se pot trimite pe e-
mail office@bella-casa.eu. Tel. 
0725594894. (180809)

• Angajez muncitori în fermă animale 
(eventual familie). Tel. 0728/004805. 
(180812)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (180814)

• SC angajează consilier vânzări 
magazin tâmplărie PVC şi alumi-
niu şi agent teren. Tel. 0743512331 
(180824)

• SC angajează confecţioneri şi neca-
lificaţi cu permis conducere, pentru 
hală producţie tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0743512331 (180825)

• Restaurant angajează ospătari (fete 
şi băieţi) cu sau fără experienţă. 
Salariul atractiv şi la timp. Telefon 
0764303842. (180829)

• Persoana fizică angajez maseur(a). 
Detalii la telefon: 0746294404 
(180834)

• Angajez menajeră. Relaţii la tele-
fon: 0746294404 (180835)

• GSM Trans angajează şoferi catego-
ria D atestat+ card tahograf obliga-
toriu. 0743333055. (180836)

• Societate comercială, angajez 
muncitor cu experienţă în lăcătuşe-
rie, electromecanică, sudură. Permis 
conducere. Se oferă salariu moti-
vant. Telefon 0722706723. (180840)

• Angajăm personal bucătărie şi 
sală. Salariu 1500-1600 lei. Relaţii 
la restaurant Corabia Piraţilor, 
strada Traian, nr.2Bis. (180853)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0740096960. (180861)

• Angajez necalificat şi instalator. Tel. 
0748225346 (180865)

• Angajăm menajeră. Relaţii la tele-
fon 0733978796 (180868)

• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0737098939 (180872)

• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru activitatea de 
vopsitorie navală şi curăţenie 
tehnologică. Tel. 0754540091 
(180877)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar zona Viaduct. Telefon 
0746032995. (180878)

• SC angajăm personal atelier 
cosmetică auto. Salariu atractiv. 
0722425914 (180881)

• SC angajează pentru lucrări la 
Arcelor Mittal: rectificator (strun-
gătria de cilindri LBR), lăcătuşi, su-
dori, inginer coordonare lucrări. Tel. 
0752167964 (180891)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti şi muncitori 
calificaţi şi necalificaţi. Relaţii su-
plimentare la punctul de lucru de 
la Tirighina, DN25, km.5, telefon 
0236440035. Interviu 11.05.2016, în-
tre orele 12,00-13,00. (180892)

• SC angajează magaziner. CV-urile 
se trimit pe adresa de email: gabi.
croitoru@trost.com (180896)

• SC angajează muncitor necali-
ficat pentru întreţinere service 
auto. Relaţii la telefon 0745999559 
(180897)

• Keros Design SRL angajează: 
montator mobilier PAL, circula-
rist, tâmplar PAL, operator apli-
care cant, finisor mobilier PAL. 
Telefon 0754026621 (180898)

• Angajez bucătărese, ospătăriţe şi 
brutărese pentru Litoral. Telefon 
0724374510 (180900)

• Best PizzaChicken angajea-
ză personal fast-food, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0747622174 
(180906)

• SC angajează rigipsari, faianţari, 
necalificaţi cu abilităţi în construcţii. 
Tel. 0742193596. (180910)

• Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Rog seriozitate. Tel. 
0748665164 (180916)

• Centru de înfrumuseţare caută 
persoane serioase, dinamice şi cu 
experienţă pentru posturile de frize-
rie, coafor şi cosmetică. 0742652194 
(180920)

• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0722570051 (180921)

• Societate de transport angajează 
conducător auto cat. B+C+E pentru 
TIR cu prelată, curse interne şi inter-
naţionale; mecanic camioane şi se-
miremorci. Tel. 0755050279 (180922)

• SC angajează şofer profesionist cu 
experienţă pe prelată. 0744840845 
(180923)

• Angajez modelatoare covrigi, cu ex-
perienţă. Tel. 0748804793 (180926)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar. Tel. 0742290313 
(180927)

• Angajăm agent vânzări cu expe-
rienţă; salariu atractiv (sediul în 
Brăila). 0740/603697. (180928)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătari, spălă-
tori vase. 0744505601 (180929)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(180930)

• Angajăm şoferi distribuţie pâine şi 
patiserie. Relaţii la 0751328081 sau 
CV: office@gamacris.ro (180933)

• SC BBQ HOUSE angajează per-
sonal fast-food. 0748711990 
(180935)

• Complex hotelier angajăm recepţi-
oner hotel. CV-urile pe mail: office@
galmando.ro (180939)

• Angajăm inginer în industria ali-
mentară, operator facturare, şofer 
distribuţie, muncitor calificat/ neca-
lificat în domeniul panificaţie- pati-
serie. Telefon 0724423458 (180944)

• Vânzătoare magazin alimentar 
(str. Domnească- Parfumul Teilor), 
cu sau fără experienţă. 0756922029 
(180945)

• Bucătăreasă şi preparatoare fast-
food (str. Domnească- Parfumul 
Teilor). 0756922029 (180946)

• Angajez personal fast-food în in-
cinta Romtrans, zona Port. Rog seri-
ozitate. Tel. 0758135425 (180947)

• Angajam agenti de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(180950)

• Angajez şofer profesionist CE, pen-
tru curse locale. Tel. 0745945247 
(180956)

• Angajez şofer CE, pentru camion. 
0756098383 (180957)

• Angajez vânzătoare magazin 
legume- fructe, Ţiglina 1. Tel. 
0743382548 (180961)

• Angajez SUDOR, TINICHIGIU, 
VOPSITOR pentru amenajări in-
terioare microbuze. Relaţii la 
0744263425 (180971)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, în Micro 21, lângă Şc. Nr.3. 
0753947955 (180972)

• Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pen-
tru Agricultură Centrul Judeţean 
Galaţi cu sediul în Galaţi, strada 
Dragoş Vodă, nr. 13, scoate la con-
curs funcţia publică de execuţie 
temporar vancantă de consilier, 
clasa I, grad profesional superior, 
astfel: un post din cadrul Centrului 
Local Tecuci Sat Nou. Concursul se 
va desfăşura în data de 20 mai 2016, 
la ora 10.00, proba scris, la sediul 
A.P.I.A. C.J. Galaţi. Condiţiile specifi-
ce de participare, bibliografia, actele 
necesare pentru dosarul de concurs 
se afişează la sediul A.P.I.A. C.J. 
Galaţi şi pe site-ul www.apia.org.
ro. Relaţii suplimentare la telefon: 
0236/462026 şi la sediul A.P.I.A. C.J. 
Galaţi. (180973)

• SC angajează sudor/ lăcătuş con-
fecţii metalice. 0742286542 (180977)

• Angajăm persoană pentru între-
ţinere microfermă. Tel. 0751063747 
(180980)

Vânzări  
Auto

• Vând Logan 1.4 benzină, an fabricaţie 
2006. Preţ avantajos. Tel. 0742961786 
(180621)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (180312)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)

• Vând urgent vacă de lapte şi 5 capre. 
Tel. 0772268836 (180562)

• Vând porci, 5 lei/kg. Tel. 0722/636790. 
(180813)

• Vând purcei. Telefon 0744609471. 
(180869)

• Vând pui porumbaci şi roşii, mari, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(180885)

• CAZANE DE ŢUICĂ NOI, DAR ŞI PE 
COMANDĂ. 0745550570 (180902)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(180215)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (180313)

• Colectăm fier vechi, calorifere de la 
domiciliu. Preţ 0,45 kg. 0743852402 
(180816)

Felicitări

• La mulţi ani cu sănătate pentru 
doamna Chiculiţă Neculina la împlini-
rea vârstei de 80 ani. Chiculiţă Spirachi 
(180859)

• Cu ocazia împlinirii a 80 de primăveri 
şi 57 de ani de căsătorie, urăm celei mai 
bune soţii, mame şi bunici, Chiculiţă 
Niculina, multă sănătate, linişte su-
fletească şi un călduros „La mulţi 
ani!”. Spirache- soţ, preot George- fiu, 
Gianina- noră, Camelia- fiică, Tavi- gi-
nere şi Cristian- nepot. (180899)

• La aniversarea zilei de naştere, îţi 
urăm multă sănătate, bucurii şi fe-
ricire, alături de cei dragi. La mulţi 
ani, Vasile Samoilă! Cu multă dra-
goste, familia. (180984)

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163902)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC ARCADA COMPANY SA GALAŢI 

angajează

ELECTRICIAN
cu experienţă - minim 5 ani.

       CV-urile se depun pe adresa de e-mail 
office@arcadacompany.ro, la numarul de fax 

0236/462695 sau la sediul SC ARCADA COMPANY 
SA din strada Brăilei c/c Constructorilor.
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Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171453)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, apartamente, trotu-
are, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (173019)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385,0741523857, 
0236334137. (177006)

• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (179238)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(179759)

• Parchetar şlefuiesc, raşchetez, mon-
tez parchet lemn; scule profesionale 
cu aspiraţie. 0745636418 (179828)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (180095)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(180096)

• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(180097)

• Executăm instalaţii sanitare, faian-
ţă+ gresie, tencuieli, zidării, zugră-
veli. Preţuri convenabile. 0748909418 
(180107)

• FILMĂRI PROFESIONALE, 
FOTOGRAFII. AVANTAJOS. TEL. 
0756655413, 0746689591 (180296)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, zidărie, sanitare. 0758920708 
(180368)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)

• Zugrăveli, rigips, gresie, faian-
ţă, zidării, tencuieli, electricitate. 
0748299300 (180474)

• Închiriez TIR (Man) cu remorcă, 
Iveco cu remorcă. Tel. 0743659600 
(180478)

• Acoperişuri din ţiglă metalică+ dul-
gherie, hidroizolaţii, uluce, burlane, 
toate tipurile accesorii. 0742653594, 
0737796065 (180487)

• Executăm consolidări, mansarde, 
beciuri. Preţuri mici. 0741206744 
(180497)

• Instalator montez boilere, bate-
riii, reparaţii sanitare. 0754616725 
(180679)

• Execut zugraveli, zidării, faianţări, 
rigips, parchet, instalaţii sanitare. 
0748536951 (180766)

• Particular execut instalaţii sanita-
re, centrale+ gaz. Tel. 0748691969 
(180799)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, sape, faian-
ţări, zidărie, tencuieli. 0236492305, 
0743388823. (180858)

• Rigipsar şi echipă executăm tavane, 
pereţi, izolaţii, zugrăveli, construcţii 
etc. Tel. 0749405231 (180887)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (179185)

• Afacere Petshop. 6500 euro. 
0745105223. (180806)

Licitaţii

• Asociaţia de Proprietari nr.350 din 
Galaţi, organizează licitaţie publică 
cu ofertă în plic închis, pentru igie-
nizarea scărilor de bloc. Telefon de 
contact 0236466236. Termen pen-
tru depunerea ofertelor 10 zile de la 
apariţia anunţului. (180912)

• Asociaţia de Proprietari nr.350 din 
Galaţi, organizează licitaţie publică 
cu ofertă în plic închis, pentru înlo-
cuirea robinetelor de apă rece şi apă 
caldă din subsolul blocurilor ce com-
pun asociaţia. Telefon de contact 
0236466236. Termen pentru depu-
nerea ofertelor 10 zile de la apariţia 
anunţului. (180913)

• Comuna Corni, Județul Galați, scoa-
te la licitație publică, în vederea în-
chirierii, următoarele bunuri - Teren 
arabil – 52,47 ha - Pășuni – 50 ha 
Suprafetele de teren arabil și pășuni 
sunt amplasate în perimetrul comu-
nei Corni Licitația se va desfășura 
la sediul Primariei comunei Corni 
,județul Galați , la data de 20.05.2015 
,orele 10,00 Documentația de 
participare la licitație ,respectiv 
instrucțiunile de participare și caietul 
de sarcini , se pot obține,contracost, 
de la secretariatul Primariei co-
munei Corni. Data limită pentru 
achiziționarea documentației de 
participare la licitație – 18.05.2016 
,orele 16,00. Termen de înscriere la 
licitație – 18.05.2016 ,orele 16,00 
Prețul minim de pornire a licitației. 
350 lei/ha /an pentru suprafetele de 
teren si 120 lei/ha/an pentru supra-
fetele de pășuni Suprafata de teren 
se află în proprietatea privată a co-
munei Corni. (180952)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Moman Florin. Îl declar nul. 
(180864)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Marin Cătălin Sebastian. Se 
declară nul. (180866)

• Pierdut abonamnet Transurb pe 
numele Ştefănescu Virgil. Se declară 
nul. (180867)

• Pierdut P.V. de predare primire nr. 
19368/ 1991 al garajului, încheiat 
între Loconfort SA şi Smărăndoiu 
Vergiliu, garaj situat în str. Labirint 
nr.2. Se declară nul. (180874)

• Pierdut act de concesiune nr. 1058 
din anul 1999 pe numele Comănescu 
Maria Carmen pentru locul din cimi-
tirul Sfântul Lazăr, S M, P 10, R 1, L 15. 
Se declară nul. (180884)

• Pierdut act de concesiune pentru 
locul de veci de la cimitirul Sfântul 
Lazăr din Galaţi pe numele Petre 
şi Rafira Amzu, str. George Coşbuc 
nr.13, bloc E6, sc.5, etaj I, apartament 
87, Galaţi, emis în anul 1998. Îl declar 
nul. (180889)

• SAANEN SHOES SRL anunţă pierde-
rea ştampilei rotunde cu datele soci-
etăţii. Se declară nulă. (180904)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Niţă Ene. Se declară nul. 
(180907)

• Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr. 27881/ 1991 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Drăgaică 
Ion şi Drăgaică Pompilia, apartament 
situat în cartier Micro 17, bloc H, ap.24. 
Se declară nul. (180919)

• Pierdut carnet student student pe 
numele Boţoacă Georgică Claudiu. Se 
declară nul. (180924)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Butnaru Horia Andrei. Se 
declară nule. (180934)

• Pierdut certificat constatator sediu 
al SC Andone Sak SRL. Se declară nul. 
(180941)

• SC MASTER COLLECT SRL, CU SEDIUL 
SOCIAL SI PUNCT DE LUCRU IN GALATI, 
STR.DRUMUL VIILOR, NR.57, C1, 
DECLAR PIERDUT DOCUMENTUL DE 
INREGISTRARE SANITAR-VETERINARA 
PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR 
SERIA VA NR. 5883/26.06.2014 
PENTRU OBIECTUL DE ACTIVITATE 
RESTAURANT. IL DECLAR NUL. 
(180953)

• Pierdut certificat constatator de la 
sediul profesional tehnic al PFA Călin 
Alexandru. Se declară nul. (180954)

• Pierdut certificat înregistrare al 
societăţii PROMOGRAFICA SRL, 
J17/1418/2004, CUI 16754965 şi certifi-
cat constatator pentru sediu social. Se 
declară nule. (180963)

• Pierdut cheie auto Fiat. Celui care 
o găseşte, bună recompensă. Tel. 
0236328577 (180965)

Diverse

• COMUNA FRUMUSITA anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Constructia 
sistemului de canalizare si epurare a 
apelor uzate in comuna Frumusita, 
judetul Galati-rest de executat” pro-
pus a fi amplasat in sat Frumusita, 
comuna Frumusita, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul auto-
ritatii competente pentru protectia 
mediului A.P.M. Galati, str Regiment 
11 Siret nr. 2, Galati si la sediul 
Primariei din comuna Frumusita, ju-
detul Galati in zilele de luni-joi intre 
orele 08.30-16.00 si vineri intre orele 
08.30-13.30. Observatiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galati. (180901)

• ANUNT PUBLIC SC CARGILL 
CEREALE SRL anunta publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “ Construire instalatie de li-
mitare si stingere incendiu – Silozul 
de cereale Independenta” propus a fi 
amplasat in comuna Independenta, 
str Mihai Viteazu nr. 1, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul auto-
ritatii competente pentru protectia 
mediului APM Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galati si la sediul SC 
Cargill Cereale SRL, din comuna 
Independenta, str Mihai Viteazu nr. 
1, judetul Galati in zilele de luni - joi, 
intre orele 8.30-16.00 si vineri intre 

orele 8.30- 13.30 . Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galati din str Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galati. (180903)

• U.A.T. Scînteieşti, titular al planului 
“Plan Urbanistic General- Actualizare 
Comuna Scînteieşti, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra 
încadrării planului menţionat în 
procedura de evaluare de mediu 
pentru planuri şi programe, în con-
formitate cu prevederile art.5, alin.2 
din H.G. nr. 1076/2004, cu obligati-
vitatea realizării Raportului de me-
diu. Informaţiile cu privire la planul 
susmenţionat pot fi consultate la 
Primăria Comunei Scînteieşti, jude-
ţul Galaţi şi la sediul A.P.M. Galaţi. 
Observaţiile publicului se vor primi 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret, nr. 2, până la data 
de 20.05.2016. (180908)

• ARHIRE MARIA, titular al proiectu-
lui „Amplasare constructii provizorii 
Cort evenimente si anexa” anunţă 
publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare fara eva-
luarea impactului asupra mediului, 
de catre APM Galati, in cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmentionat, propus a fi realizat in 
intravilan mun. Galati, str. Drumul de 
Centura, nr. 50, jud. Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul APM Galati, str. Regiment 
11 Siret nr.2, în zilele de luni-joi între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro/Reglementari/Acordul de 
mediu/Proiect decizie etapa de in-
cadrare. Publicul interesat poate 
inainta comentariile/observatiile la 
proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
15.05.2016. (180959)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica dezleagă 
farmece, cununii legate, împacă căsni-
cii destrămate, vindecă boli, beţia; 
spor în afaceri. Rezolvare garantat 5 
ore. 0753704462, 0731203412 
(180636)

Decese
• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(180424)

 

• Sub privirea mea neputincioa-
să de a putea face ceva a încetat 
să mai bată o inimă mare, inima 
bunei mele soţii GHIDJANOF 
FRĂSINA- 65 ani. Ce nu aş da să 
fii acasă când ajung, doar o clipă 
să-ţi vorbesc şi să-mi spui o vor-
bă blândă. Mă voi ruga la bunul 
Dumnezeu pentru liniştea ta. 
Ovidiu. Depusă la Casa Mortuară 
(strada G.Coşbuc). Înmor
mântarea marţi 10 mai 2016. 
(180848)

 

• Iubita noastră mamă şi bunică 
GHIDJANOF FRĂSINA (ICA)-65 
ani a obosit să mai lupte cu boa-
la şi a plecat dintre pământeni în 
lumea îngerilor. Ştiu că din 
Grădina Raiului, va veghea asu-
pra noastră, iar noi vom înălţa o 
rugăciune către bunul 
Dumnezeu să îi călăuzească su-
fletul pe calea veşniciei. Te vom 
păstra în inimile noastre cu 
drag, iar pe mormânt vom lăsa o 
floare, o lumânare şi calde la-
crimi de dor. Înmormântarea 10 
mai 2016 la Cimitirul Cătuşa. 
Ana-Maria, Theo şi Sorin 
Gherman. (180849)

• Nu se poate înţelege cât de 
grea e despărţirea, decât atunci 
când o fiinţă dragă pleacă de 
lângă noi. O caut şi nu o găsesc, 
o strig şi nu mă aude. Îmi va ră-
mâne doar amintirea şi un dor 
nestins în inimă a dragii mele 
mame- ICA. Gabriel- Ionuţ fiu. 
(180850)

• Rămas bun, draga noastră ICA 
GHIDJANOF! Drum lin prin veş-
nicie! Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace şi linişte! Cu respect 
şi recunoştinţă Liliana şi Vasile 
Bujor. (180879)

• Un duios omagiu şi o frumoa-
să amintire îi vom păstra, cu 
drag, colegei noastre, o edu-
catoare excepţională, d-na ICA 
(GHIDJANOF FRĂSINA), pentru 
sufletul ei cald şi generos cu 
care ne-a sprijinit ani de-a rân-
dul. Cu profundă recunoştinţă 
şi respect Colectivul Grădiniţei 
nr.39 Galaţi. Dumnezeu să o 
odihnească! (180880)

• Din îndepărtata Australie, ne gân-
dim cu sufletul împietrit de durere 
şi regret pentru pierderea tatălui 
nostru, SITARU MIHAI. Dumnezeu 
să-l ierte şi să ne ierte şi pe noi că 
nu-i suntem alături mamei. Gabi, 
Liliana, Ema (180882)

• Cu regret şi durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă a so-
ţului meu, SITARU MIHAI- 85 ani. 
Înmormântarea are loc astăzi, 10 
mai 2016, ora 13.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Din partea soţiei, 
prea îndurerate. (180883)

• Sunt aproape cu sufletul şi 
gândul de familia celui care a 
plecat spre eternitate, FLORIN 
POPA, prieten adevărat şi sincer. 
Regrete eterne. Gabi Ionescu 
(180914)

• Pios omagiu celui care a fost 
FLORIN POPA, om cu calităţi umane 
de excepţie, caracter frumos şi su-
flet cald. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
aibă în pază. Lică Lungu şi Iancu 
Manea (180917)

• Cu inimile zdrobite şi îndurerate, ta-
tăl Aurel Roşu şi copiii, anunţăm înce-
tarea din viaţă a fiului DĂNUŢ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(180937)

• Cu mare regret şi tristeţe, ne ală-
turăm familiei greu încercate prin 
decesul celui care a fost POPA 
FLORIN. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 11 mai, ora 11.00, 
cortegiul plecând de la Biserica 
„Bulgărească” din str. N.Bălcescu. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe. Foştii 
colegi de la Liceul Sportiv Galaţi, 
promoţia 1963. (180940)

• Colectivul secţiei Neurologie, 
Spitalul Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi, este alături de 
colega Dumitra Paicu la durerea 
pricinuită de decesul soţului său. 
Sincere condoleanţe. (180943)

 

• Cu regret şi adâncă durere în su-
flete, ne despărţim de draga noas-
tră soţie, mamă, bunică, ZAHARIA 
ANICUŢA. Corpul neinsufleţit este 
depus la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea va 
avea loc miercuri, 11.05.2016. 
Dumnezeu să o odihnească in 
pace. Familia (180955)

• Pios omagiu distinsului ing. 
RESMERIŢĂ NELU DORULET, la 
plecarea pe drumul fără întoar-
cere al veşniciei. Colectivul de 
la SC COMBAVIPOR SA Galaţi se 
alatură cu toată compasiunea 
familiei Resmeriţă şi transmite 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace! (180958)

• Familia Rădulescu anunţă cu tristeţe 
decesul celui ce a fost CALUSCHI 
VASILE- 70 ani, fost căpitan Navrom 
Galaţi. Este depus la capela „Sf. Lazăr”. 
Înhumarea va avea loc miercuri, ora 
12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să-l ierte! (180962)

• Pios omagiu, tristă şi vie aminti-
re, la despărţirea de bunul şi dra-
gul nostru prieten, FLORIN POPA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Diana, Delia şi Victor Dobocan. 
(180964)

• Suntem alături de sora şi cumnata 
la pierderea soţului, PAICU MIHAI. 
Sincere condoleanţe. Fam. Ţocu 
Costică şi Adina, Ţocu Virgiliu şi 
Daniela. (180974)

• După o grea suferinţă, PAICU MIHAI 
a plecat către lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Te vom purta cu drag în sufletele noas-
tre. Soţia, fiul, nora şi nepoţii. (180975)

• Sunt alături de Corina şi de copii 
la marea durere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a lui FLORIN. Sincere 
condoleanţe. Lolo (180985)

Comemorări

• Azi se împlinesc 13 ani de la dispariţia 
scumpei noastre mame, ing. ARSENIE 
MARIA. Te vom iubi şi nu te vom uita 
niciodată. Dănuţ şi Angi. (180942)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

COMPANIA NAŢIONALĂ CĂI FERATE “CFR” SA
Sucursala Regională CF Galaţi, Divizia Patrimoniu

Sediul: Localitatea Galaţi str. Domnească nr. 51
Organizează în data de 25.05.2016, ora 11,00  la sediul  Suc. Regionale CF din Galati, str. 

Domneasca nr. 51, licitaţie publică, deschisă cu strigare pentru închirieri de spatii si terenuri 
CF disponibilizate în staţiile CF : ADJUD, BARBOSI CALATORI, BARBOSI TRIAJ, BARCEA, BOBOC, 
BORZESTI, BRAILA, BUZĂU, BUZAU-BOBOC, CAIUTI, CALDARESTI,  COMĂNEŞTI, DOFTEANA, 
DUDESTI, FAUREI, FILESTI, FOCŞANI, GAISEANCA, GALAŢI CALATORI, GALATI–CORP E, GALATI–
CORP C, GALATI MARFURI, GALAŢI LARGA, GALATI-TULUCESTI, GHIMEŞ, GOIOASA, MARASESTI, 
MIZIL, MOINESTI, NEHOIASU, ODOBESTI, ONEŞTI, URECHESTI, PANCIU, PALANCA-GHIMES, 
PISCU, PUFESTI, RUSETU, RM.SARAT, SARATA MONTEORU, SENDRENI, SERBESTII VECHI,  SPICU, 
TECUCI, TECUCI NORD, TARGU BUJOR, TULUCESTI, ZOITA. 

Pentru detalii privind locaţia (amplasarea, suprafata, destinaţia – obiect de activitate), tari-
ful minim de pornire al licitaţiei, taxele necesare a fi achitate pentru participare la licitatie vă 
puteţi adresa la sediul Diviziei Patrimoniu  din Galaţi, str. Garii nr. 1 (telefon  0236/460439 sau 
0236/460200 interior 123561, 123011) sau puteţi accesa site-ul ul www.cfr.ro – ANUNTURI/
inchirieri-vanzari/nivel regional/Regionala CF Galati/inchirieri.  

Documentaţia necesară participării la licitaţie (caiet de sarcini + taxe) se poate procura şi 
se va depune până la data de 19.05.2016, ora 16,00 la sediul Sucursalei Regionale CF Galaţi, 
Divizia Patrimoniu, Galaţi, str. Garii nr. 1.

ANUNŢ  PUBLIC
Municipiul Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 

38, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Pu-
nerea în valoare a sitului arheologic Tirighina-Barboşi”, cu am-
plasamentul în Galaţi, T 202, P 1367, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. Regi-
ment 11 Siret nr. 2 şi la Primăria Municipiului Galaţi, în zilele de 
luni-joi, între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului, APM Galaţi.

Mica
Publicitate

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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10 mai

Viaþa Horoscop

10 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal matinal 
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Ora Regelui (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00	 Armăsarul sălbatic (ep. 23‑24)
12:30	 Alegeri locale 2016
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:00	 Maghiara de pe unu  (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:15	 Carol I
17:50	 Acasă la Majestatea Sa  

Regele Mihai
18:20	 Mesajul Alteţei Sale Regale 

Principesa Moştenitoare 
Margareta,  
Custodele Coroanei

18:30	 Concert Regal la Castelul Peleş
19:35	 Vorbeşte corect!
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Alegeri locale 2016
23:00	 Starea zilei (emis. info.)
23:05	 Starea naţiei (sat.)
00:00	 Ex (it.‑fra., com.)
02:00	 Închiderea programului

08:20	 Drumul lui Leşe (r)
09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Interzis, arestat, cenzurat (ep. 7) 
09:30	 A doua emigrare (r)
10:00	 Documentar 360° ‑ GEO 
11:00	 La fix (mag. life‑style) (live) 
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) (live)
14:10	 5 minute de istorie
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri‑ Azi‑ Mâine (talk show)
16:50	 Interzis, arestat, cenzurat 
17:00	 Alegeri locale 2016 (live)
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00	 Legea lui Doyle  

(can., s. poliţist, ep. 12)
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
21:00	 Destine ca‑n filme 
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Dr. House (SUA, ser., ep. 16)
23:20	 5 minute de ştiinţă
23:30	 Festivalul Internaţional  

George Enescu 2015
01:00	 Memorialul durerii (doc.) (r)
02:00	 Revizie tehnică

04:25	 Box (rom.‑ger.‑fra., 2015)
06:00	 Cel mai mare ipohondru (fra.‑belg.)
07:45	 O zi în pantofii altcuiva (SUA)
09:25	 Linie de urgenţă pentru veterani 

(SUA, f. doc.)
10:05	 Trăieşte‑ţi viaţa  

(SUA, dr. romantic.)
	 	 Doi actori premiaţi  

cu Oscar, Holly Hunter  
şi Danny DeVito, ţin capul  
de afiş în Living Out Loud, o 
comedie despre o femeie care 
are curajul să îşi ia viaţa de la 
început.

11:45	 Nunta lui Jenny (SUA, com.)
13:20	 O noapte la Muzeu 3:  

Secretul Faraonului 
(SUA, f. avent.fam.)

15:00	 Horton (SUA, f. anim.)
16:25	 Annie (SUA, com.)
18:25	 Acasă (SUA, f. anim.)
20:00	 Knick (SUA, s. dr., ep. 7)
21:00	 Supravieţuitorul  (SUA, dr. răzb.)
23:00	 Annabelle (SUA, horror)
00:40	 Beţia de la nuntă  (SUA, com.)
02:05	 Misterele Berlinului (SUA)
03:55	 Supravieţuitorul (SUA, dr. răzb.)

06:15	 Ce spun românii  
(reality show) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
	 	 Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu Diana Enache 
14:00	 Vorbeşte lumea 
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Monica Dascălu
18:00	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Ferma vedetelor (ep. 28)
21:30	 Fotbal Cupa României (live)
23:30	 Războiul Regelui
00:30	 Ştirile Pro TV
01:00	 CSI: Miami (sez. 10, ep. 12)
02:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style) (r)

07:45	 Dosarele DNA (r)
09:00	 Focus din inima României (r)
10:00	 Sănătate cu Stil  

(emis. info., ep. 9)
10:15	 Şcoala.tv (emis. info)
11:30	 Cireaşa de pe tort
12:30	 Focus Magazin (ep. 154) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Camera de râs (ep. 14)
15:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 25) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mondenii  (sez. 10, ep. 15‑16)
	 	 Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality, ep. 52)
20:30	 Van Wilder: Primul an de 

facultate (SUA, com.)
22:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 26)
23:15	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 276)
23:45	 Focus Magazin (ep. 155) 
00:30	 Mama mea găteşte  

mai bine (r)
01:30	 Van Wilder: Primul an  

de facultate (SUA, com.) (r)
03:30	 Cireaşa de pe tort 

 (gastro‑reality, sez. 13, ep. 33)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator  

special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Frumuşica  
(SUA, com.)

23:00	 Un show păcătos  
(div.) (live)

	 	 Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Frumuşica  
(SUA, com.) (r)

03:00	 Acces direct 
 (talk show) (r)

08:00	 Puterea destinului  
(tur., s. dr.) (r)

09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
14:00	 Pasiune interzisă (SUA, ep. 107)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua‑mex., ser., ep. 108)
16:00	 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 103)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 328)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 329)
18:00	 Lupta rozelor (tur., dr., ep. 71) 
20:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 123)
21:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 124)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 2)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 54)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 109)
01:30	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
02:30	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

05:30	 Pastila de râs ‑  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor  (tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)

05:45	 O fată strălucitoare 
(can.‑sud afr.,  
dr. romantic.) (r)

07:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
08:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 336) (r)
09:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 337) (r)
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 338) (r)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 339) (r)
11:00	 Astă seară dansăm în familie 

(rom., com.) (r)
13:30	 Crăciunul cu familia Krank  

(SUA, com. de fam.) (r)
15:30	 La Bloc (s. com., ep. 340)
16:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 341)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 342)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 344)
17:45	 Silverado (SUA, west.)
20:30	 Solo  

(mex.‑SUA, acţiune)
22:30	 Odd Thomas  

(SUA, thrill.)
00:30	 Solo (mex.‑SUA, acţiune) (r)
02:30	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Este posibil să aveţi 
mici probleme de sănă‑
tate. Vă reveniţi repede 
şi vă recăpătaţi buna 
dispoziţie.

Este momentul să 
concepeţi proiecte am‑
biţioase pe termen 
lung.

Vă puteţi ocupa de 
afaceri şi aveţi ocazia să 
terminaţi activităţi înce‑
pute mai demult.

Faceţi impresie cu se‑
riozitatea de care daţi 
dovadă şi sunteţi căutat 
pentru sfaturi.

Vă recomandăm să 
vă menajaţi sănătatea şi 
să vă odihniţi mai mult.

Vi se împlineşte do‑
rinţa de a schimba ceva 
în relaţiile parteneriale.

Aveţi un succes deo‑
sebit în afaceri. Puteţi să 
încheiaţi contracte şi să 
semnaţi documente ofi‑
ciale.

După o serie de de‑
cepţii pe plan social şi 
sentimental, sunteţi în‑
cântat de un succes ne‑
aşteptat.

Sunteţi plin de entu‑
ziasm şi este momentul 
să vă faceţi planuri pen‑
tru activităţi noi.

Zi bună pentru afa‑
ceri. Aveţi mari şanse să 
redresaţi bugetul famili‑
ei.

Vă sfătuim să fiţi pru‑
dent. Ascultaţi sfaturile 
unei persoane cu expe‑
rienţă.

Puteţi să vă ocupaţi 
de problemele financia‑
re, dar vă sfătuim să vă 
abţineţi de la speculaţii.

[
‑ A cui e mitraliera asta?, în‑

treabă vameşul.
‑ Nu este a noastră.
‑ Dar a cui este?
‑ A lui Kalaşnikov.

[
‑ Daţi‑mi un litru de lapte de vacă, 

ceru o blondă.
‑ Nu încape. Sticla dvs. e prea mică.
‑ Atunci, daţi‑mi un litru de lapte de 

oaie.

[
‑ Ochiul vânăt micşorează câmpul vi‑

zual, dar creşte experienţa. 

Cotele apelor Dunãrii
din 9 mai 2016

Ingrediente: 1 kg de cartofi 
decojiţi, 150 grame unt nesărat  
(82 la sută grăsime), 1 ou, 2 găl‑
benuşuri, 1 linguriţă de sare, 1/2 
linguriţă de piper, 200 grame mo‑
zzarella, apa pentru fiert cartofii.

Mod de preparare: tăiem 
cartofii în patru, îi spălăm şi îi pu‑
nem la fiert. Preîncălzim cuptorul 
la 200°C. Scurgem apa, zdrobim 

bine cartofii, apoi încorporăm un‑
tul. Înainte de a trece la pasul ur‑
mător, lăsăm să se răcorească pu‑
ţin. Încorporăm oul, gălbenuşuri‑
le, mozzarella şi sarea. Pregătim o 
tavă tapetată cu hârtie de copt, 
punem compoziţia într‑un poş şi 
formăm „bezele”. Introducem în 
cuptor timp de 15 ‑ 20 min.

D. A. 

Cartofi Duchesse
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 260 cm	 +26 cm
Hârşova	 312 cm	 +16 cm
Brăila  	 326 cm	 +10 cm

GALAŢI 	 324 cm	 +15 cm
Isaccea 	 257 cm	 +11 cm
Tulcea 	 204 cm	 +10 cm

S‑a întâmplat
pe 10 mai

ProgramTV
Marţi 

10 mai
1696 ‑ Încetează din 

viaţă JEAN de LA BRUYERE 
(n. 1645), scriitor moralist 
francez.

1760 ‑ Se naşte CLAUDE 
JOSEPH ROUGET  de l‘ISLE  
m. 1836), compozitor fran‑
cez. Este autorul versurilor 
şi muzicii cântecului „La 
Marseillaise” (azi, imnul 
naţional al Franţei).

1788 ‑ Se naşte 
AUGUSTIN JEAN FRESNEL 
(m.1827), fizician francez. 
A descoperit fenomenul 
de polarizare a luminii; a 
inventat lentilele bicon‑
cave.

1798 ‑ Încetează din via‑
ţă GEORGE VANCOUVER 
(n. 1757), navigator, explo‑
rator britanic.

1854 ‑ Se naşte CAROL 
STORCK (m. 1926), sculp‑
tor.

1859 ‑ Încep, la Focşani, 
lucrările Comisiei Centrale 
pentru elaborarea legi‑
lor comune celor două 
Principate.

1866 ‑ Prinţul Carol 
de Hohenzollern Sigma
ringen este proclamat 
de către Adunarea aleasă 
la 9 aprilie domnitor al 
României sub numele de 
Carol I. (La 10 mai 1881, 
Carol I este încoronat, 
devenind primul rege al 
României).

1977 ‑ Se instituie pri‑
ma decoraţie româneas‑
că, „Steaua României”, în 
vederea recompensării 
serviciilor militare şi civile 
deosebite aduse statului 
român.

1888 ‑ Se naşte MAX 
STEINER (m. 1971), compo‑
zitor austriac. În anul 1935 
a primit Premiul Oscar, 
pentru coloana sonoră a 
filmului „Denunţătorul”.

1896 ‑ Se naşte ELVIRA 
POPESCU (m. 1993), actri‑
ţă, membră  de onoare a 
Academiei Române.

1899 ‑ Se naşte FRED 
ASTAIRE (m.1987), dansa‑
tor, coregraf, actor ameri‑
can.

1924 ‑ Se naşte IV. 
MARTINOVICI (m. 2005), 
poet.

1927 ‑ A fost înche‑
iat Concordatul din‑
tre România şi Cetatea 
Vaticanului. Intră în vigoa‑
re la 7 iulie 1929.

1929 ‑ Se naşte ION 
HOREA, poet, autor de li‑
teratură pentru copii, pu‑
blicist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu  alte 
premii.

1930 ‑ Se naşte 
GEORGE E. SMITH, fizici‑
an american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fizică (2009).

1931 ‑ Se naşte VASILE 
CELMARE, pictor, laure‑
at cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1936 ‑ Inaugurarea ofi‑
cială a Muzeului Satului 
din Bucureşti. Inaugurarea 
pentru public, la 17 mai, 
acelaşi an.

1937 [ Se naşte 
CONSTANTIN DIPLAN, ac‑
tor de teatru şi film.

[ Se naşte MARINA 
VLADY, actriţă franceză.

1951 ‑ Se naşte 
MONICA MIHĂESCU, ac‑
triţă, pedagog.

1963 ‑ Se naşte CECILIA 
BÂRBORA, actriţă de tea‑
tru şi film, laureată cu 
Premiul ACIN.

1971 ‑ Încetează din 
viaţă MIHAIL JORA (n. 
1891), compozitor, peda‑
gog, dirijor, membru al 
Academiei Române.

1977 ‑ Încetează din 
viaţă JOAN CRAWFORD (n. 
1904), actriţă americană.

1981 ‑ Încetează din 
viaţă OCTAV DOICESCU 
(n.1902),  arhitect, membru 
al Academiei Române.

1994 ‑ Încetează din 
viaţă RADU ALBALA 
(n.1924), prozator, tradu‑
cător, critic şi istoric lite‑
rar.

2000 ‑ Încetează din 
viaţă CRAIG STEVENS (n. 
1918), actor britanic.

10 mai 1947
Regele Mihai, decorat de SUA

La data de 10 mai 1947, preşedintele SUA, Harry Truman, i‑a confe‑
rit şefului statului român, Regele Mihai I, cel mai înalt Ordin american, 
ca o recunoaştere a contribuţiei pe care România a adus‑o la cauza 
Naţiunilor Unite.

V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ 
expoziţia de pictură „Pro Boholţ”, 
cu lucrări semnate de artişti ro‑
mâni şi polonezi.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia de 
pictură ‑ Artişti plastici brăileni.

‑ Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
‑ expoziţia „Jandarmeria gălă‑
ţeană ‑ 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
‑ expoziţiile: „Ambient monden 
românesc ‑ A doua jumătate a 
secolului al XIX‑lea ‑ prima jumă‑
tate a secolului XX”, „Principatele 
dunărene în cartografia medie‑
vală şi modernă”, „Poliţia româ‑
nă la ceas aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule prioritare”, 
exponatul lunii: „Tezaurul me‑
dieval descoperit la Şendreni”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor  nr. 64 ‑ fosta Farmacie 
Ţinc) ‑ expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean ‑ sfârşitul se‑
colului al XIX‑lea ‑ începutul se‑
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu ‑ Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contempo‑
raneitate”, „Medalistica româ‑
nească între 1839‑1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”, 
expoziţia „Galaţii de altăda‑

tă”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
‑ expoziţia „Personalităţi iveş‑
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţio‑
nal românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar în‑
chisă. Muzeele sunt închise până 
pe data de 12 mai.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” ‑ expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”, 
expoziţia de fotografii aeriene 
„Aero Galaţi”. Exponatul lunii: 
„Steau de mare ‑ asteria rubens”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele10.00 
‑ 20,00 (miercuri ‑ duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 
18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia” ‑ 
luni‑vineri, 9,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑ 
marţi‑vineri,11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Templul Shaolin
(comedie de acţiune, Hong Kong, 1984)

Naţional TV, ora 21:15
Cu: Jet Li, Qiuyan Huang, Lan Ding

Titlu original: Shao Lin xiao zi

Două familii rivale locuiesc de o parte şi de alta a unui râu. Una din‑
tre acestea practică kung‑fu şi are doar fii, în timp ce „vecinii” au doar 
fete şi practică sporturi cu sabia ca wu‑tang. Tatăl din familia fetelor 
încearcă cu disperare să îşi păstreze tehnicile doar pentru copiii săi şi 
îşi doreşte în acelaşi timp un fiu. Când o grupare rău intenţionată dă 
iama în casa lui pentru a‑i omorî familia, familia Shaolin îi ajută.

Van Wilder: Primul an de facultate
(comedie, SUA, 2009)

Prima TV, ora 20:30
Cu: Jonathan Bennett, Kristin Cavallari, Jerry Shea

Titlu original: Van Wilder: Freshman Year

Pentru că este student în primul an la Coolidge, Van Wilder e pre‑
gătit de dezmăţ şi de petreceri. Chiar dacă terminarea facultăţii a de‑
venit o tradiţie de familie, Van Wilder este mai încântat de fetele pe 
care le întâlneşte acolo şi de posibilitatea de a se distra. Din păcate 
pentru el, toate fetele din facultate par să fi depus un jurământ de 
castitate, iar decanul conduce facultatea cu o listă de reguli foarte 
stricte, care nu permit petrecerile, relaţiile amoroase sau consumul 
de alcool şi de narcotice. Wilder se îndrăgosteşte de Kaitlin, o frumu‑
seţe a campusului, şi încearcă să o cucerească. Pe lângă aceasta, tâ‑
nărul îşi propune să elibereze şcoala de regulile stricte care nu permit 
nimănui să se amuze în niciun fel.

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 10 maiMeteo

Bucureşti
11o/19o

Litoral
13o/17o

Brăila
11o/21o

Galaţi
10o/21o

Braşov
6o/16o

Soarele 
 răsare: 5:43 am
 apune: 8:26 pm

ORIZONTAL:: 1) Aflată în grija 
noastră. 2) Una reţinută…cu care 
nu-i de glumit – Primele erori…
la guvernare! 3) Un fel…de gură 
bogată – În paşi de dans. 4) Luată 
de ocazie (pl.). 5) Taie ca briciul – 
Aide…la maica! - Legat la coadă! 
6) Vin de la meditaţii! – A solicita 
sprijin de sus. 7) Veteranii tipo‑
grafiilor de ieri – Cod pentru final 
de zbor…în Australia. 8) Patru la 
latină! – A face bucata. 9) Locuri 
unde s-au culcat spicele în lan. 
10) A întinde o mână…de aju‑
tor – Partener dezinteresat de 
dialog.

VERTICAL: 1) Fixată în scaun. 
2) Căzute…în dizgraţie – Apar la 
înaintare! 3) Calcule…la nime‑
reală. 4) Uniforme…de serviciu 
(sg.) – Merge…spre vărsare. 5) A 
face ceva…de pomană – Îl mă‑
nâncă pielea – Nota direcţiunii. 
6) Aflate la curs! – Oameni însem‑
naţi întorşi din bătălii. 7) Soi rău 
– Împarte mămăliga la ţărani. 8) 
Ofertă…la piaţă! – Interzis în tra‑
fic. 9) Anulează afirmaţiile ante‑
rioare (pl.). 10) Loc de retragere 
pentru cel intrat în post – Icoana 
fără nume!

Mihai Gherasim

Acreditare
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Ca la carte
Domolit

…
…

Vechea 
poveste

Lirici!

Adept a 
la Roşu 
Împărat

Făcută din 
sticlă

Cap de 
păpuşică!

Primul în 
construcţii

A da la 
rădăcină

Plin de 
băutură

A duce cu 
vorba

Bine!
Urmat de 
un lălăit

Statul la 
vorbă

Radar în 
centru!

Tăiată pe 
capete!

…

Tunică!
Croitul 

pălăriilor

Dama de la 
Paris

Compasiune

Centru de 
rufe!

…

Stei 
încurcat!

Strigăte 
animalice

Ceai la cană!

Mină!
Oraş în 

jud.  Brăila

Întăritor 
din fire
Corp de 

buhă!

Confort... sporit!

Ere!
Maici la 

mănăstire!

Dis de 
dimineaţă!

Sărită la 
cap!

Cură de 
castraveţi!

Barem, 
asta e

Gh. Gurău

Strigăte de 
bucurie
Singure!

E o stricată

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Nu mai avem 
gimnaste?  
O să avem 
olimpice  
la bară!

[ Respect, Medea 
Felina! Ei, şi ce dacă gimnas‑
tele noastre n-or să mai stră‑
lucească, mai aprig decât 
medaliile de la gât, pe podiu‑
murile olimpice la echipe, in‑
dividual compus şi aparate? 
Ne-am putea scoate pârleala 
cu olimpicele la bară. Nu vor‑
besc despre „paralelul” gim‑
nasticii feminine sau mas‑
culine, ci despre bara aceea 
fixă, în jurul căreia unele june 
se dezbracă, altele execută 
acrobaţii demne de Cirque 
du Soleil. Nu daţi cu piatra şi 
nu mă acuzaţi că îndrăznesc 
să compar inocenţa gimnas‑
ticii artistice cu polle-dance-
ul! Ideea am auzit-o din gura 
actorului Florin Călinescu. La 
finalul unui moment artistic 
în care graţia şi spectaculozi‑
tatea s-au împletit pur şi sim‑
plu minunat, încât m-au ţi‑
nut cu sufletul la gură. Nadia 
Buduruşi, care în preselecţii 
a prezentat un acrobatic nu‑
măr la bară, de această dată 
a evoluat la un altfel de bară. 
Una mobilă, suspendată de 
tavan asemenea unui trapez, 
care a făcut-o, pur şi simplu, 
să zboare! “Un moment de 
artă de înaltă ţinută”, a fost 
părerea generală.

Spre deosebire de colegii 
săi de juriu, care au aplau‑
dat-o ridicaţi de pe scau‑
ne, Florin Călinescu a făcut 
opinie separată: “Nu m-am 
ridicat în picioare pentru că 
mă scol mai greu… dar când 
mă scol, mă scol temeinic! 
Câteva observaţii: du-te mai 
repede şi du-ne mai repede, 
draga mea, la olimpiadă! Că 
suntem praf! E o ruşine că, 
după 50 de ani, nu avem 
gimnastică de niciun fel! 
Deci o ruşine-ruşine! Deşi 
se discută tot felul de lucruri 
astăzi, acesta este un dezas‑
tru naţional!”, a spus Florin 
Călinescu.

Mai simplu, ca să-l citez 
pe Andi Moisescu, bara nu a 
fost supusă, ci… “suspusă”! 
Şi totul datorită gălăţencei 
Medea Felina.

[ Amintiri. Ar fi nedrept 
să nu ne amintim că, de 
la prima ediţie a emisiunii 
„Românii au talent” de la 
Pro Tv, n-a fost sezon în care 
să nu vedem în semifinale 
şi în marea finală măcar o 
acrobată sau un acrobat la 
bară, dacă nu mai mulţi. Iar 
cea care a deschis drumul 
ridicând vălul ipocriziei de 
pe ochi este gălăţeanca sta‑
bilită în Italia Medea Felina - 
Mădălina Felea. Respect!

Cer variabil

Astăzi, cerul va fi variabil. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 21 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 10 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 

până la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi‑
că nu va depăşi valoarea de 765 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 
61 la sută.

Informaţii preluate din surse on-line

Sudoku 3 7 2 5
1 9 4

4 7
1 3 8 7
5 4

3 1
7 8 6

9 4 3
8 2

7 4 1
6 9 3
5 7 6

1 6
8 1 2

6 7
7 4

8 2
3 5 9

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, F, P, RAFINAT, 
MIROSI, I, MINERIT, 
INTELES, TI, TARA, 
CO, R, GRIŞ, V, RAI, 
EN, RAVAS, OB, 
COCOLOS, ARATAT, 
RT, ORA, INALTA, EST, 
TT, AS.

ORIZONTAL: 
VITRIOLANT, ELEI, 
GERAR, ROSTI, SARA, 
STI, NP, TIV, II, PILDA, 
E, F, CAMIN, FR, 
ITA, AS, OAS, CONT, 
CERTA, ALAUN, RAID, 
TERGIVERSA.

SUDOKULIBER…  
ALESE

TANGENŢE

7 9 3 1 2 6 5 4 8
6 8 5 3 7 4 1 9 2
2 1 4 5 9 8 7 6 3
4 2 7 6 1 5 8 3 9
8 3 1 2 4 9 6 5 7
9 5 6 8 3 7 2 1 4
3 4 2 7 5 1 9 8 6
1 7 8 9 6 3 4 2 5
5 6 9 4 8 2 3 7 1

9 8 7 2 3 4 6 1 5
1 5 2 6 8 7 9 3 4
4 6 3 1 5 9 2 8 7
6 4 9 5 1 2 8 7 3
2 3 1 7 4 8 5 6 9
8 7 5 3 9 6 4 2 1
5 1 4 8 6 3 7 9 2
7 9 6 4 2 1 3 5 8
3 2 8 9 7 5 1 4 6

Matematicianul francez 
Gaspard Monge s-a născut pe 10 
mai 1745, în localitatea Beaune, în 
familia unui comerciant. În 1764, 
a fost admis la Şcoala de Genişti 
din Mezeres, iar în 1780 a plecat 
la Paris. A fost unul dintre fonda‑
torii Şcolii Normale şi, totodată, 
iniţiator al Şcolii Politehnice; pro‑
fesor universitar la Paris.

Matematician şi mecanic, 
Monge a creat geometria de‑
scriptivă. A dat o interpretare 
geometrică soluţiilor ecuaţiilor 
cu derivate parţiale şi a expus 
metoda caracteristicilor în rezol‑
varea ecuaţiilor cu derivate parţi‑
ale. În anul 1798, a publicat lucra‑
rea „Geometrie descriptivă”.

Sub influenţa lui Monge, mai 
mulţi geometri francezi au conti‑
nuat, în primele decenii ale seco‑
lului al XIX-lea, opera de reînno‑
ire a metodelor şi a conţinutului 

geometriei analitice. Publicarea 
lucrării “L’algebre a la geome‑
trie”, în 1802, în care G. Monge şi 
A. Hachette prezentau rezulta‑

te noi, precum şi a unei serii de 
manuale moderne de geometrie 
analitică a condus la introduce‑
rea acestei ştiinţe în programele 
Şcolii Politehnice de la acea vre‑
me.

La începutul secolului al XIX-
lea, o parte din tânăra şcoală 
matematică franceză s-a îndrep‑
tat, sub influenţa lui, spre studiul 
diferitelor ramuri ale geometriei: 
pură sau sintetică, analitică, infi‑
nitezimală. “Geometria descrip‑
tivă” a jucat un rol esenţial în 
această direcţie. Studiul perspec‑
tivei şi acela al polarităţii, schiţa‑
te de către Monge şi reluate pe 
acelaşi linie de mai mulţi dintre 
discipolii lui, au dovedit, ulterior, 
eficacitatea acestor instrumente 
geometrice.

S-a stins din viaţă la 28 iulie 
1818.

    V.G.

Creatorul geometriei descriptive

Gaspard Monge (1745-1818)

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Precizăm că grilele 
au mai multe soluţii.

3350068

458732

564023

Tuns scurt! Dusă în 
centru!Ar
hi

va
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E Bravo, fetelor, 

dar e prea mult!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Iohannis a felicitat echipa feminină de handbal CSM 
Bucureşti şi pe Simona Halep (domnişoară de tenis cu rache-
ta) pentru succesele remarcabile din weekend. Ar fi vrut să 
zică ceva şi despre Patrick Ekeng, dar i-a fost teamă să folo-
sească a mia oară sintagma „am aflat cu îngrijorare“.

[ Senatorii au intrat într-o vacanţă electorală. Klaus n-a 
comentat şi pe marginea acestui subiect. Nu i s-o fi adus la 
cunoştinţă acest aspect.

[ România a intrat în epoca matriarhatului, altfel nu în-
ţeleg de ce măcar Halep, campioană la un turneu de mâna a 
doua (la cel de la Madrid mă refer), nu e bărbat. Suntem prea 
misogini ca să trăim din urarea „Bravo, fetelor!“...

[ Apropo, ministrul Muncii a afirmat că femeile încă sunt 
discriminate în această republică. Haideţi, domnule Pîslaru 
(Dragoş Pîslaru, ca să nu avem palpitaţii fără noimă), dum-
neavoastră nu vă uitaţi pe canalele de sport? Ale noastre îşi 
fac de cap şi în străinătate, nu numai acasă. Şi mă tem că, la 
revenirea la domiciliu, îşi vor lua la rost partenerul de viaţă că 
n-a spălat vasele.

[ Ieri au dispărut de pe traseu maşinile de tip maxi-taxi, 
adică s-a făcut un prim pas spre civilizaţie şi în transportul în 
comun. Unii spun că la Braşov nu mai există caşcarabete de 
la începutul anilor ’90. Da, dar să nu trunchiem decât în punc-
tele esenţiale, cum zicea nenea Iancu: sub Tâmpa se circulă 
şi cu telecabina.

[ Ministrul Sănătăţii şi-a dat demisia. Achimaş Cadariu a 
fost învins de soluţiile diluate din spitalele româneşti. Pe rând, 
cad toate capetele din Guvernul tehnocrat. Pariu că Dâncu va 
rezista şi se va număra printre membrii următorului cabinet?

[ Cioloş a devenit interimar la ministerul dezinfectanţilor. 
Este pentru prima dată în era post-decembristă când acest 
portofoliu se înfrăţeşte cu Agricultura şi Dezvoltarea Rurală.

[ Rockerul Ozzy Osbourne se desparte de nevastă, după 
33 de ani de căsnicie. Iată că ne răzbună cineva!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Look... 
şi balamuc 

 Aceasta-i scara cea mai tristă:/ e scara cu analfabeţi...
 analfabeţi cu poartă-n casă,/ cu diplomă de proşti, cu ştaif...
 cu mură-n gură, cu orgoliu,/ cu iz de mulţi şi mari şi tari...
 experţi în urlet şi-n dărmare/ şi-n (prea)greţosul „laif is laif!”
  
 Nu au ce face...toată ziua/ se învârtesc prin dezacord, 
 prin pleonasme, prin cartoafe/ şi prin mocirla lui facebook...
 fumează, cască pe tânjală,/ apreciază cu prost-gust,
 umbresc pământul într-aiurea,/ se-ntrec în look şi-n balamuc!
  
 Şi se reped la ferăstraie,/ cu sârguinţă, cu aplomb,
 cu aer de vandali, cu morgă/ de daţi în crucea mamei lor...
 şi dă-i...şi luptă...şi sfărâmă.../ zilele cad din calendar,
 toţi sfinţii cad din cer, din schemă,/ şi cade pasărea din zbor!
  
 Sunt paraleli cu politeţea,/ fac alergie la bun-simţ,
 sugrumă orice cuviinţă,/ se dau duri, acri, dorobanţi...
 sunt otova-n veşminte, ţipă/ măscări pe sus, pe jos...oricând
 sunt gata să stârnească scârbă/ cu gesturi şi delir de fanţi!
  
 În fapt...ei sunt nişte lichele,/ nişte colţari libidinoşi,
 nişte valeţi ai mârşăviei,/ nişte ilustre căzături,
 nişte haiduci trecuţi prin şcoală/ ca nişte răţoiaşi prin smârc...
 bieţi scuipători pe crucifixe,/ pe rugăciune şi prescuri!
  
 Plătesc tribut ticăloşiei,/ se dau în stambă, fac figuri,
 fac fiţe-fiţe şi grimase,/ fac tura-vura şi flic-flac,
 se izmenesc şi ricanează,/ au pile-n rai şi-n iad...stau drepţi
 în solda unui zeu nemernic,/ zevzec şi sadic...tot un drac!
  
 Îl ştiţi, desigur, foarte bine:/ cine-i, ce e...şi ce hram poartă...
 e-un terorist pe Scara/Oschi,/ îl auziţi şi-l şi vedeţi
 cu ferăstrăul şi ciocanul.../ are şi coarne, nu vă iartă...
 fugiţi, fugiţi...aceasta-i Scara/ cu Monştri şi Analfabeţi!

În urmă  
cu 181 de ani
A fost fondat 
oraşul 
Melbourne

Spre deosebire de ce-
lelalte oraşe ale Australiei, 
care, unele, au fost înfiin-
ţate ca nişte colonii de 
deţinuţi, Melbourne, care 
are acum cca 3,6 de mili-
oane de locuitori, a fost 
fondat, la data de 10 mai 
1835, de către un grup de 
colonişti liberi conduşi 
de John Batman şi John 
Pascoe Fawkner. 

Odată cu descoperirea 
aurului, în anul 1850, în 
centrul statului Victoria 
- unul dintre cele şase 
state care au format, în 
anul 1901, statul Australia 
-, Melbourne a crescut ra-
pid, devenind un port atât 
de necesar comerţului. Pe 
la 1880, Melbourne era 
cel de al doilea mare oraş 
al Imperiului Britanic, şti-
ut fiind faptul că Australia 
avea statut de dominion 
în cadrul Imperiului. În 
prezent, în oraş există 
cele mai multe construc-
ţii ce au supravieţuit erei 
victoriene din întreaga 
lume, bineînţeles, în afa-
ra Londrei. Melbourne 
a devenit capitala fede-
rală a Australiei la 1 ia-
nuarie 1901, până pe 9 
mai 1927, când un sediu 
al Parlamentului a fost 
deschis în noua capitală, 
Canberra. Melbourne a 
continuat să se extindă 
în prima jumătate a se-
colului al XX-lea, mai ales 
în urma afluxului de emi-
granţi în urma celui de Al 
Doilea Război Mondial. 
Aici au fost organizate, 
pentru prima oară, în anul 
1956, Jocurile Olimpice.

Virgil Guruianu

V-aţi întrebat vreodată cât 
de utile mai sunt mone-
dele cele mai mici în via-

ţă noastră de zi cu zi? Şi la ce le 
mai strângem în puşculiţe, dacă 
atunci când le folosim vânzătoa-
rele se uită câş la noi, de parcă 
vrem să ne răzbunăm? Pentru 
început, să ne reamintim că mo-
nedele de 50 de bani, dar şi cele 
de 10, cinci şi, respectiv, un ban 
sunt mijloc de plată şi se află în 
circulaţie ca subdiviziune a leu-
lui. Dacă moneda de 50 de bani 
se mai bucură de ceva trafic prin 
buzunarele românilor, celelalte 
două sunt discriminate cu bună 
ştiinţă: pentru că toată lumea se 
strâmbă dacă scoatem mărun-
ţişul la bătaie, monedele de 10 
sau cinci bani zac în puşculiţe cu 
lunile. Iar cea de un ban nici nu 
mai ştie de la lansare cum arată 
tejgheaua unui magazin. 

Nişte bani inutili

Dacă ai bani mici şi doam-
na de la casă nu are nevoie de 
mărunţiş, vei fi întâmpinat cu o 
strâmbătură ironică. Monedele 
trebuie verificate şi numărate 
pe loc, iar număratul cere timp. 
Unele refuză din start monedele, 
catalogând gestul ca fiind jigni-
tor, în timp ce altele, pe un ton 
aspru, îţi cer să te repliezi: „Nu-mi 
daţi bani din ăştia, că nu am ce 
face cu ei!” Probleme apar şi când 
se dă restul. Dacă în hipermar-
keturi primeşti până la ultimul 
bănuţ şi e locul cel mai potrivit 
să constaţi că mai există şi bani 
mici, în alte magazine  din oraş, 
restul se achită în bomboane 
gumate, gumă de mestecat sau 
pliculeţe de nes. Cu mărunţiş nu 
te poţi prezenta nici în autobuz, 

la şofer, să ceri bilet de transport. 
Monedele cad pe jos, sunt greu 
de depozitat în suportul îngust 
al maşinii şi incomodează con-
ducătorul auto. Nici la covrigi nu 
mai ai nevoie acum de mărunţiş: 
un covrig costă chiar şi doi lei, 
aşa că s-au dus vremurile în care 
banii foarte mici îşi găseau o uti-
litate. De partea cealaltă, există 
şi cumpărători care au alergie la 
bani mici, pe motiv că rup căptu-
şeala buzunarelor. 

Plata în bani mici -  
o formă de disidenţă

Singurele dăţi când saci cu 
bani mici se răstoarnă pe tejghe-
le pentru a fi număraţi sunt mo-

mentele de protest ale contribu-
abilului român. Fie că îşi plătesc 
rata la bancă sau întreţinerea, 
unii creştini se duc cu borcanul la 
ghişeu pentru a-şi arăta nemulţu-
mirea faţă de sistem. O nemulţu-
mire care nu durează mult şi nici 
nu irită decât pe funcţionarul ne-
vinovat şi nevoit să numere din 
greu monede strânse luni de zile. 
O nemulţumire fără rost, care în-
greunează şi mai mult procesul 
de predare-primire. 

Cine nu are un ban,  
nu are cu ce să-şi cumpere

Inutile şi controversate, mo-
nedele sunt valoroase atunci 
când îţi lipsesc. Deşi pare speci-

al creată cu scopul de a fi ener-
vantă şi inutilă, o monedă de 
un ban contează atunci când 
comerciantul nu este dispus 
să te lase să achiziţionezi un 
produs în lipsa ei. Se întâmplă 
mai ales în magazinele de car-
tier, unde aceleaşi vânzătoare 
care uită să dea restul până la 
ultimul ban sau plătesc în bom-
boane şi gumă de mestecat 
nu-ţi vor vinde produsul dorit, 
dacă nu ai şi ultimul bănuţ. Este 
cel mai bun moment în care îţi 
reaminteşti toate situaţiile în 
care ai plecat fără să iei restul 
din magazin. 

 Nicoleta Hangu,  
anul II Jurnalism 

Nu ne încurcăm cu mărunţiş

Cât de utile  
mai sunt monedele 

de 10 sau cinci bani? 

Pentru voluntarii UVSAR

Intervenţie specială în Campusul „Cuza„

Fix la miezul nopţii, pe 5 mai 
s-a dat alarma în Campusul 
„Cuza“. Peste 30 de voluntari 
Urban Volunteer Search and 

Rescue (UVSAR) au fost convo-
caţi la o simulare de cutremur, 
pe nepusă masă. În întunericul 
beznă, în clădirea dezafectată a 

căminului A, tinerii îmbrăcaţi în 
uniforme şi dotaţi cu căşti şi frân-
ghii nu s-au putut baza decât pe 
vocile colegilor care se auzeau 
din staţiile de emisie-recepţie. 
Voluntarii au fost nevoiţi să ca-
ute victimele unui aşa-zis seism 
de peste 7 grade, unele prinse 
sub dărâmături. Exerciţiul a fost 
un succes, răniţii fiind găsiţi, 
eliberaţi şi salvaţi. “Au fost şase 
victime, dispuse pe cele patru 
nivele. Voluntarii s-au descur-
cat exemplar. Au găsit victimele 
în beznă, le-au acordat primul 
ajutor şi le-au transportat la loc 
sigur. Este al doilea exerciţiu de 
acest gen, primul a avut loc tot în 
Campus în 2015”, a declarat Radu 

Murea, preşedinte UVSAR Galaţi. 
UVSAR s-a constituit în anul 2015. 
Alături de partenerii săi, SMURD, 
ISU şi Direcţia Cămine, Cantine 
şi Proiecte Studenţeşti, UVSAR 
gestionează la nivelul munici-
piului Galaţi trei puncte de prim 
ajutor în Campusul studenţesc şi 
o bază de intervenţie în curs de 
finalizare. Personalul voluntar 
UVSAR este specializat în situaţii 
de urgenţă, prim ajutor, salvare 
montană, salvare fluvială (inclu-
siv salvamari şi scafandri profe-
sionişti) şi prim răspuns în cazul 
unor dezastre. 

Diana Banaga,  
anul II Jurnalism 

Cu toată subvenţia

Maşina electrică 
nu-i pentru gălăţeni

Ca să ne dăm seama cât de 
mare va fi, în Galaţi, impactul 
programului Rabla Plus, prin in-
termediul căruia Guvernul vrea 
să încurajeze cumpărarea de 
maşini electrice şi hibrid-electri-
ce, ar trebui să ne uităm la infra-
structura existentă pentru ase-
menea automobile. Tesla Motors 
informa că, în acest an, ar putea 
construi şi la Galaţi o staţie de ali-
mentare a automobilelor electri-
ce. În România sunt, în acest mo-
ment, 53 de astfel de staţii. Asta, 
în contextul în care, în Japonia, 
spre exemplu, numărul staţiilor îl 

depăşeşte pe cel al benzinăriilor. 
Iar maşinile electrice nu-s la în-
deamâna noastră, nici cu prima 
de achiziţie de 20.000 lei, pe care 
o dă statul.

Gabriel Kolbay
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14  mai 2016

9 - 14 mai 2016
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 Ce simplă e înfrângerea în toate:
 văd şi aud că nu mai am nimic…
 şi nu mai socotesc una şi alta...
 nu scad, n-adun, nu pierd şi nu câştig!
  
 Nu mai răsare nici o îndoială, 
 totuna mi-i dacă trăiesc sau mor,
 totu-i frumos şi clar ca bună ziua,
 ca bună seara şi ca somn uşor!
  
 Deşertăciunea-i floare la ureche 
 şi nici un vis nu-(mi) poate fi urât,
 nimica toată-mi pare veşnicia
 şi limita fricosului „atât”!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra Din colecţia “CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”

Lamură
(mic...tratat de linişte şi pace cu eforul 

Ion Emil Batog în zi aniversară!)

  
 Şi nu mă mai tentează nici o scară,
 nici o himeră, nici un orizont,
 nici un mister nu-mi mai aţine calea...
 sunt „x” pacific, şters şi vagabond!
  
 Mă lasă rece orice triumfare, 
 orice paradă, laur şi blazon...
 nimic nu-mi mai stârneşte-nsufleţirea
 şi nu mai poate fi „sine qua non!”...
  
 Ce simplă e înfrângerea în toate:
 „precum în cer, aşa şi pe pământ”...!...
 Vai mie, alt Quijote fără capăt:
 îmi pare rău că nu pot fi înfrânt!

(elegie pe Scara/Oschi)

Ar
hi

va
 „V
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“
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